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Mūsų Atminimo  laukas 

Jau daug šimtmečių kartojasi  šis rudeninis paprotys. 
Vėlyvą rudenį, kai laukuose surenkamas visas derlius ir 
gamta ruošiasi žiemos atokvėpiui, į mūsų gyvenimą tarsi 
sugrįžta visi Išėjusieji – lapkričio 2-ąją, po Visų šventųjų 
dienos, minime Vėlines. Ruošiamės šiai dienai, skubame 
prie mums brangių žmonių  kapų, kad, tam vakarui atėjus, 
tylia malda pasakytume - jūs esate su mumis, mes prisi-
mename Jus. Atmintis išsaugojo Vėlinių vakarus Lietu-
voje: naktinę  kelionę per Dzūkiją, kur ant kalnelių tarp 
išlakių pušų ir aukštų medinių kryžių baltoje rudeninėje 
migloje mirksi žvakių ugnelės, kai kur pagal labai seną 
paprotį dega laužas... Prisimenu kaimo keliais skubančius 
žmones į kapines su gėle ar žvakele, tylos akimirkas prie 
kapų, o paskui pokalbius su nedažnai matomais, iš toliau 
atvykusiais artimaisiais ar buvusiais kaimynais. Reikia 
stebėtis: Išėjusieji sugeba mus per nuotolį ar gyvenimo 
rūpesčius nutolusius vieni nuo kitų, bent neilgam vėl su-
jungti šitame neregimame Atminimo lauke. O tas laukas 
didelis – jame telpa ne tik artimieji, kurių kapus žinome 
ir galime aplankyti; jame ir tie, kurių paskutinio poilsio 
vieta toli ar nežinoma – Arkties įšalo žemėje ar Sibiro 
taigoje, druskingoje Kazachijos dykumoje, gal pakeliui 
iš Lietuvos į Vokietiją ar  Kanados platybėse, Michigan 
kasyklų miesteliuose  ar Pietų Amerikos kapinaitėse, kur 
apie palaidotųjų kilmę byloja tik su klaidomis užrašytas 
lietuviškas vardas ar pavardė. Tai ir Lietuvos partizanų 
dar nerasti kapai arba tik bendras simbolinis paminklas 
visiems žuvusiems; taip pat atminimo ženklai nužudytiems 
be kaltės ir be teisės apsiginti.  Atminimo laukas neturi 
ribų – jame nuolat atsiranda nauji vardai, tariami jau 
būtuoju laiku,  arba sugrąžinti iš sąmoningai suplanuotos 
užmaršties, kaip atsitiko su nužudytųjų 1863-ųjų sukil-
imo vadovų Z. Sierakausko ir K. Kalinausko bei kitų 
sukilimo dalyvių, jau vėlesnių laikų Lietuvos laisvės ko-
votojo Adolfo Ramanausko-Vanago palaikais. Neužteko 
nužudyti žmogų, jiems reikėjo nužudyti ir jo atminimą, 
užkasus nežinomame kape. Atmintis pasirodė stipresnė 
už brutalumą, žemė ir po 150 metų atskleidė paslaptis ir 
sugrąžino ant Gedimino kalno ar Antakalnio Našlaičių 
kapinėse paslėptus kankinius. A.Ramanauskas-Vanagas 
palydėtas į garbingą amžinojo poilsio vietą su derama 
valstybine pagarba ir orumu. Ne tik dukrai ir artimiesiems, 
bet ir kitiems Vėlinių vakare bus dar viena vieta uždegti 
žvakelei, kaip visuomet, net ir sovietų persekiojimo laikais, 
uždegamos žvakės prie Jono Basanavičiaus ar Mikalo-
jaus Konstantino Čiurlionio bei kitų Lietuvos žmonėms  
svarbių žmonių kapų. Malda, gyvos žvakių liepsnelės, 
kuriomis tarsi siunčiame  ženklą esantiems Anapus, pa-
tvirtina mūsų dvasinį ryšį su jais. Vėlinės – ypatinga proga 
pajusti gyvenimo kartų nenutrūkstamą grandinę ir mūsų 
vietą joje – tarp Išėjusiųjų ir ateisiančių gyventi. 

                                                                                                                  SK

2018 – Sąjūdžio metai 

Lygiai prieš 30 metų spalio 22-23 d. Vilniaus Sporto rūmuose vyko Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio steigiamasis suvažiavimas. Tai buvo pirmas ir labai svarbus įvykis Sąjūdžiui, 
tampant organizuota politine jėga, žengiant pirmuosius žingsnius link nepriklausomybės. 
Suvažiavime įžangine  kalba į  daugiau kaip tūkstantį jo dalyvių kreipėsi  Lietuvai pažįstamas 
poetas, dramaturgas, vertėjas  Justinas Marcinkevičius (1930-2011), Sąjūdžio iniciatyvinės 
grupės narys. Šiandien  to istorinio įvykio prisiminimui spausdiname poeto kalbą, pasakytą 
Sąjūdžio steigiamajame suvažiavime, nepraradusią savo reikšmės ir dabartiniais laikais  

“Pagaliau atėjo toji diena“
Gerbiamieji Suvažiavimo delegatai ir 

svečiai! Pagaliau atėjo toji diena. Atėjo 
diena, kad pagaliau sujungtumėm savo 
pilietinę ir politinę valią, intelektua-
linius bei kūrybinius savo išteklius, 
visas savo kūno ir dvasios jėgas – kad 
sujungtumėm save Lietuvos atgimimui.

Esam čia todėl, kad suprantam, jog 
mūsų pastangos ir pasiryžimas yra tikrai 
didelio, sunkaus ir nepabaigiamo darbo 
pradžia. Tiksliau pasakius, tęsinys darbo, 
kurį šimtmečius tyliai ir kantriai dirbo 
mūsų tėvai ir protėviai. Tad ir Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdis formuoja ir ku-
ria save kaip demokratinį visos tautos, visos 
liaudies judėjimą, išaugusį iš mūsų istorijos, iš 
tolimos ir ne taip tolimos praeities, iš šviesiausių 
nacionalinio gyvenimo tradicijų.

Pagaliau supratom, kad vargas tautoms, kurių 
istorija ir atmintis nutyla arba sako netiesą, kurių 
kalba ir dvasia, išstumtos į gyvenimo pašalę, 
liūdnai ir beviltiškai vysta, kurių suverenitetą 
bei valstybinį savarankiškumą ir toliau ne-
gailestingai trupina stambiosios socialistinės 
monopolijos, neregėta ūkinio, politinio ir 
kultūrinio gyvenimo centralizacija. Todėl ir 
esame čia, kad ištartumėm sau ir kitiems: to-
liau taip negali ir neturi būti. (Plojimai.) Visų 
mūsų darbas, kūrybiškumas, susiklausymas ir 
kantrybė privalo prikelti ir išauginti tai, kas dar 
gyva, įpūsti tai, kas dar neužgesę – valstybėje, 
tautoje ir žmoguje. (Plojimai.)

Esam čia ir todėl, kad kiekvienas atskirai ir 
visi kartu su skausmo ašara prisimintumėm 
stalininio teroro aukas, kad padarytumėm 
viską jų atminimui įamžinti, kad tūkstančių 

tūkstančiams nekaltų žmo- 
nių sugrąžintumėm garbę 
ir gerą vardą. (Plojimai.)
Pagerbkime jų atminimą, 
jų kančią ir žūtį tylos minu-
te. (Visi atsistoja.) Ačiū.

Susirinkome čia ir todėl, 
kad visų bendromis pa-
stangomis Sąjūdis žengtų 
dar vieną žingsnį tiesos ir 
teisybės link, įtvirtindamas 
idėjų, minčių ir įsitikinimų 
įvairovę kaip visuomenės 
laisvo vystymosi pagrindą. 
Tebūnie tai visų Lietuvoje 
gyvenančių tautų tikslas ir 

jas vienijantis kilnus uždavinys. (Plojimai.)
Sveikindamas Lietuvos Persitvarkymo Są-

jūdžio steigiamąjį suvažiavimą, džiaugiuosi 
ir didžiuojuosi, kad esu jo dalyvis. (Plojimai.) 
Turbūt tokia ir visų jūsų savijauta: šventiška, 
pakili, darbinga. Palinkėkime tad savo pirma-
jam forumui ir sau kuo daugiau geros valios, 
išminties, tolerancijos ir susiklausymo. Giedo-
jom juk šiandien ,,Vienybė težydi”. Tie žodžiai 
tegul skamba mumyse nuolat.

Iniciatyvinės grupės pavedimu Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio suvažiavimą skelbiu 
prasidėjus. (Ilgi plojimai.)

Brangūs draugai, bičiuliai, broliai! Iniciatyvinė 
grupė siūlo pradedant mūsų Suvažiavimą 
pasiųsti grupę Suvažiavimo delegatų padėti 
gėlių ant lietuvių tautos nacionalinio atgimimo 
tėvo daktaro Jono Basanavičiaus kapo. (Ilgi 
plojimai.)            

1988 spalio 22, Vilnius 
(sutrumpinta)

Didysis gamtos dailininkas ruduo ant žemės kloja lapų auksą

Poetas J.Marcinkevičius
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Religiniame gyvenime

Popiežiaus kelionė į Lietuvą: vilties šventė, paskatinimas atsinaujinimui 
Kauno arkivyskupijos arkivyskupas metropolitas LIONGINAS VIRBALAS, SJ, rugsėjo 28-30 d.d. dalyvavo Lietuvos kankinių parapijos (Mississauga, ON) 
šventėje. Kartu su kitais svečias sodino atminimo ąžuoliuką Šv. Jono lietuvių kapinėse, dalyvavo KLMA parodos, skirtos kun.P.Ažubalio gimimo šimtmečiui, 
atidaryme,  suteikė Sutvirtinimo sakramentą grupei jaunuolių ir pasakė įsimenantį pamokslą Mišiose bei perdavė popiežiaus Pranciškaus palaiminimą, dalyvavo 
šventiniame pokylyje. Po visų iškilmių arkivyskupas apsilankė Tėviškės žiburių redakcijoje, įteikdamas vertingą leidinį Popiežiaus Pranciškaus tiltai (autorius  
T.Viluckas). Tad dėsninga, kad ir mūsų pokalbis su svečiu prasidėjo nuo neseniai buvusio istorinio įvykio – popiežiaus Pranciškaus apsilankymo Lietuvoje.

TŽ: – Jūsų arkivyskupijai teko garbė ir kar-
tu nelengva užduotis – pasirūpinti popiežiaus 
Pranciškaus priėmimu Kaune. Kaip jums pavyko 
užtikrinti, kad lankymasis Kaune būtų sklandus ir 
svečiui, ir visiems, atvykusiems jį sutikti? 

Arkivyskupas L.Virbalas: – Tai buvo didelis ir 
reikšmingas įpareigojimas, kuriam rengėmės kartu 
su centriniu ruošos komitetu. Mišios Santakoje - 
vienintelės Popiežiaus aukojamos Lietuvoje, dar vyko 
susitikimai arkikatedroje, pietūs su Lietuvos vysku-
pais; teko apgalvoti ir pasirūpinti, kad viskas vyktų 
sklandžiai ir saugiai. Pasiruošimas pareikalavo daug 
pastangų, bet kartu ir sutelkė, sustiprino mus. Savo 
vyskupijoje mes turėjome atsakingą už popiežiaus  
priėmimo ruošą Vaidą Spangelevičiūtę-Kneižienę, bet 
tai ne vieno žmogaus darbas, įsijungė ir kiti. Mums 
teko pagalvoti, kaip priimti gausius svečius – dalyvavo 
gal 800 kunigų, tad reikėjo pasirūpinti jų reikmėmis, 
apsirengiant Mišioms ir kitais pagalbiniais reikalais. 
Miesto savivaldybė labai palankiai ir geranoriškai 
prisidėjo, kad svečias būtų priimtas patogiai ir sau-
giai. Bent pora kartų mus aplankė patarėjai iš Va-
tikano, galėjome jų klausti patarimų bei pagalbos. 
Nesijautėme mokomi, tai buvo geranoriška pagalba. 
Popiežiaus atvykimo proga Kaunas sulaukė daug 
svečių – gal 1,000 maldininkų iš Lenkijos, Baltarusi-
jos, seselės iš Latvijos ir žmonės iš visos Lietuvos. Visų 
vyskupijų parapijose tą rytą nebuvo pamaldų, kad visi 
– ir dvasininkai, ir tikintieji galėtų dalyvauti neeilinėje 
iškilmėje. Kaunas – Rotušės aikštė, Savanorių pro- 
spektas, kitos gatvės buvo pilnos žmonių, pagarbiai, 
su džiaugsmu sveikinusių popiežių.

TŽ: – Visuose susitikimuose popiežius kalbėdamas 
išsakė svarbius pastebėjimus, lyg ir nubrėždamas 
gaires katalikų bendrijai. Kokia žinia būtų pati 
reikšmingiausia Lietuvai? 

Arkivyskupas L.Virbalas: – Neišskirčiau 
vienintelės svarbiausios – visos popiežiaus išsakytos 
mintys prasmingos, vertos įsiminti. Kiekviename 
susitikime popiežius savo pasisakymą skyrė tam 
tikrai klausytojų grupei, kalbėjo jiems rūpimomis 
temomis, tačiau kai kurios mintys buvo pakartotinai 
pabrėžiamos. Tai popiežiaus raginimas būti pakantiems 
aplink esantiems, net ir kitokiems, išmokti gyventi 
kartu su skirtingais žmonėmis, būti bendruomenės 
žmonėmis. Jis kalbėjo ir apie artimo meilę, atjautą, 
gražią krikščionybės esmę – sugyvenimą, ragindamas 
neužsidaryti tik savo rate, išmokti priimti kitą, bet 
išsaugant savo savastį. Lietuvą jis paminėjo kaip 
tiltą tarp Rytų ir Vakarų, pabrėždamas, kad  Lietuva 
priklauso Vakarų kultūros erdvei, bet ji pagal savo 
geopolitinę padėtį ir patirtį gali suartinti skirtingus 
pasaulius.

TŽ: – Jums teko lydėti popiežių ir asmeniškai 
bendrauti su Šv.Tėvu. Kokie jo asmenybės bruožai 
atsiskleidžia būnant arti?

Arkivyskupas L.Virbalas: – Taip, teko nemažai 
bendrauti su Šv. Tėvu Kaune ir vėliau nunciatūroje. 
Tai paprastas, jaukus, atviras, nevaržantis žmogus, 
todėl yra lengva ir gera bendrauti. Nebijo pajuokauti,  

labai atidžiai išklauso ir pagalvojęs atsako į visus 
klausimus su stebinančia Bažnyčios istorijos ir reikalų 
pažinimo gelme ir įžvalga. Tad susitikimai ir pokal-
biai su popiežiumi gilūs ir prasmingi, praturtinantys 
naujomis mintimis. 

TŽ: – Kur buvote prieš 25-erius metus, popiežiaus 
Jono Pauliaus II apsilankymo Lietuvoje metu? Ar 
galite palyginti šiuos du istorinius įvykius?

Arkivyskupas L.Virbalas: – Taip, buvau Lietuvoje, 
tuo metu studijavau Romoje, padėjau pasirengti is-
toriniam pirmojo popiežiaus apsilankymui Lietuvoje. 
Dirbau su įvairių dokumentų vertimais, vėliau nemažai 
laiko praleidau televizijos studijoje, aiškindamas apie 
susitikimo įvykius, eigą ir reikšmę, lyg ir iš šono 
stebėdamas popiežiaus Jono Pauliaus kelionę Lietu-
voje. Bet jau Santakoje kartu su Popiežiumi auko-
jau Mišias, įspūdis liko visam laikui. Palyginti abu 
įvykius nelengva – tarp jų 25-erių metų tarpas, kitos 
aplinkybės Lietuvoje ir pasaulyje. 

Bet ir tada, ir dabar Lietuvos žmonės po šių su-
sitikimų su neeilinėmis asmenybėmis liko sujaudinti. 
Ir dabar atrodė – žmonės tarsi nurimę, susirūpinę 
tik savo gyvenimo reikalais. Bet, atvykus popiežiui, 
juos tarsi nematoma ranka išvedė į aikštes ir gatves. 
Važiuojant su popiežiumi papamobiliu, gera buvo 
matyti pagarbiai sveikinančius žmones, jų šviesius, 
šventiškus veidus. Ypač gausu buvo jaunų veidų, jaunų 
šeimų su vaikais. Vaikai stengėsi dovanoti popiežiui 
savo piešinėlius, kiti saldainių dėžutes, dar kiti tiesė 
rankas, norėdami pasisveikinti ar bent paliesti. Tad 
šis apsilankymas priimtas kaip Dievo dovana. Toks 
pakylėjimas primena mums, kad neturime užsidaryti 
buityje, daiktiniame pasaulyje, bet savo dvasia ieškoti 
kitokio grožio ir gėrio. Susitikimų su popiežiumi pa-
kilumas, nuoširdumas mums išliko kaip vilties, geros 
energijos, dvasios šventė. Žinoma, emocijos praeina, 
bet, tikiu, mes dar ne kartą permąstysime popiežiaus 
pasakytus žodžius, ieškosime įkvėpimo atsinaujinimui.   

TŽ: – Mūsų pokalbis vyksta pačioje pirmojoje To-
ronto lietuvių parapijoje. Kokie jūsų įspūdžiai apie 
parapijos šventę, kokie būtų palinkėjimai  išeivijos 
lietuviams? 

Arkivyskupas L.Virbalas: – Vakar (rugsėjo 30 d. 
- red.) mačiau gražią šventę, daug žmonių, turtingą, 
įvairų parapijos gyvenimą. Suprantu, kad kasdienybė 
kartais būna ir kitokia, gyvenant vienas nuo kito toli 
ar toli nuo bažnyčių. Manau, kad eilinį sekmadienį, 
nors Mišios yra tikėjimo liudijimo viršūnė, vaizdas 
gal būtų ir kitoks. Aišku, kad gyvenimo kasdienybėje 
nelengva suderinti darbus, šeimų rūpesčius ir poilsio 
valandas, atrasti laiko dvasios ugdymui. Bet būtina pa-
kelti žvilgsnį virš horizonto, atsiplėšti nuo kasdienybės 
ir atrasti laiko išgyventi savo tikėjimą bendrystėje su 
kitais. Tai mūsų gyvenimui suteikia daugiau prasmės, 
praturtina mūsų būtį kitokia dvasios patirtimi.

Parapijos išeivijoje yra dvigubai reikšmingos. Jos 
suteikia galimybę būti katalikais ir katalikais-lietu-
viais. Tai vertinga dovana, kurią ir linkėčiau ateityje 
saugoti ir stiprinti.

Ačiū už įdomų pasidalijimą savo mintimis! 
Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė    

Dabartinis Kauno arkivyskupas metropolitas 
Lionginas Virbalas, SJ, gimė 1961 metų liepos 
6 d. Biržuose, katalikiškoje šeimoje. Mokėsi 
Biržuose, vėliau dvejus metus studijavo VISI. 
1981-1983 metais atliko tarnybą sovietinėje 
armijoje, 1983 metais stojo į Tarpdiecezinę 
Kauno kunigų seminariją, bet dėl sovietinės 
valdžios trukdymo seminarijos vadovybė jo 
negalėjo priimti. Daugiau kaip dvejus metus 
dirbo zakristijonu Linkmenų (Ignalinos r.) 
parapijoje ir studijavo filosofiją bei teologiją 
pogrindinėje kunigų seminarijoje. 1986 me-
tais buvo priimtas į Kunigų seminariją, o 
1989 metais įstojo į Jėzaus Draugiją.1991 m. 
buvo įšventintas kunigu ir išvyko į Romą. Ten 
studijavo dvasingumo teologiją popiežiškajame 
Grigaliaus universitete, kuriame 1994 metais 
jam suteiktas teologijos licenciato laipsnis. 
Studijų metais bendradarbiavo Vatikano radi-
jo lietuvių redakcijoje, dirbo Austrijoje, dėstė 
Insbruko universitete. Be gimtosios lietuvių, 
dar moka italų, ispanų, rusų ir vokiečių kalbas. 
Yra išvertęs ir parengęs keletą knygų, bendra-
darbiauja katalikiškoje žiniasklaidoje. 2015 m. 
išleido knygą Šventoji žemė. Piligrimo vadovas 
(Aidai). Ne kartą lydėjo piligrimus kelionėse 
į Šventąją Žemę. Popiežius Pranciškus 2013 
m. kun.Lionginą Virbalą paskyrė Panevėžio 
vyskupu, 2014 m. jis buvo išrinktas Lietuvos 
vyskupų konferencijos vicepirmininku, Litur-
gijos komisijos pirmininku ir Visuomenės 
informavimo priemonių komisijos nariu. 
Popiežius Pranciškus 2015 metų birželio 11 
dieną Panevėžio vyskupą Lionginą Virbalą 
paskyrė Kauno arkivyskupu metropolitu.

Popiežių Pranciškų lydi arkivysk. L.Virbalas, SJ (d.)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

(D.) Lie tu vos Per sit var ky mo Są jū džio stei gia ma sis su va žia vi mas. Iš kai rės: Ar vy das Juo zai tis, 
Ka zi mi ra Pruns kie nė, Ro mas Gu dai tis, Si gi tas Ge da, Ro mual das Ozo las, Ka zi mie ras Mo tie ka 
 Vir gi li jaus Usi na vi čiaus (EL TA) ntr.

2018 – Sąjūdžio metai

Lietuvos laisvės kovotojo laidotuvės Vilniuje 

Vilniuje spalio 5 ir 6 dienomis vyko su sovietų 
okupacija kovojusio partizanų vado Adolfo 
Ramanausko – Vanago valstybinių laidotuvių 
iškilmės. Trispalve apdengtas laisvės kovo-
tojo karstas spalio 5-osios rytą buvo atvežtas į 
Vilniaus universiteto Šventųjų Jonų šventovę. 
Palaikus pasitiko artimieji, kariuomenės vadas 
generolas leitenantas Jonas Vytautas Žukas, 
pašventino Vilniaus arkivyskupas Ginta-
ras Grušas. Pagerbti Lietuvos kovotojo už 
laisvę atminimą atvyko Lietuvos prezidentė, 
vyriausybės ir Seimo vadovai, partizanų ir 
tremtinių atstovai, 30 valstybių diplomatai.

A.Ramanausko-Vanago atminimui pagar- 
bą spalio 6-ąją, šeštadienį, atidavė tūks-
tančiai lietuvių. Minia žmonių nuo ryto 
rinkosi Šventų Jonų šventovėje, kur buvo 
Lietuvos trispalve apdengtas pokario 
kovų didvyrio karstas. Iškilmingai lydimas 
karių, jis vėliau buvo pervežtas į Vilniaus 
katedrą. A. Ramanausko-Vanago palaikai 
šeštadienio popietę buvo palaidoti Vilniaus 

Antakalnio kapinėse, valstybės vadovų pan-
teone. 

Pokario metais A. Ramanauskas-Vanagas 
vadovavo Dzūkijos partizanams, 1949 metais 
su kitais partizanų vadais jis pasirašė Lietu-
vos laisvės kovos sąjūdžio deklaraciją. A.  
Ramanauskas-Vanagas buvo suimtas 1956 me-
tais, sovietų žiauriai kankintas, o kitais metais 
jam įvykdyta mirties bausmė. Partizanų vado 
palaikai Našlaičių kapinėse Vilniuje buvo atrasti 
ir atpažinti šiais metais.        Inf. 

STEIGIAMA LIETUVOS 
EBPO ATSTOVYBĖ 

Vyriausybė pritarė Lietuvos 
atstovybės prie Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros or-
ganizacijos (EBPO) steigimui. 
Pagal nutarimą atstovybė 
Paryžiuje, norint valstybei  
aktyviai dalyvauti organizaci-
jos veikloje, būtų įsteigta nuo 
gruodžio 1-osios. Atstovybei 
atidaryti Prancūzijos sostinėje, 
kur yra pačios EBPO organi-

zacijos būstinė, šiemet nu-
matyta 438,000 eurų, kasmet 
didinant šią sumą. Planuo-
jama įsteigti 3 diplomatų ir 
2 administracinio, techninio 
ar aptarnaujančio personalo 
pareigybes, taip pat siūloma 
priimti 4 specialiuosius atašė: 
finansų, ūkio, švietimo ir moks- 
lo bei socialinės apsaugos ir 
darbo veiklos srityse.

ŽEMDIRBYSTĖ NAUDINGA LIETUVAI 
Lietuvos statistikos depar-

tamento išankstiniais duo-
menimis, 2018 m. sausio 
– rugpjūčio mėn. Lietuva 
pardavė  žemės ūkio ir maisto 
produktų už 3178.6 mln. eurų 
arba 5.4% daugiau nei tuo 
pačiu laikotarpiu 2017 m., o 
įsivežė už 2491.8 mln. eurų.  
Lietuvos užsienio prekyba 
žemės ūkio ir maisto produk-

tais šiemet yra didžiausia per 
ketverius metus. 2018 m. sau-
sio – rugpjūčio mėn. žemės 
ūkio ir maisto produktų par-
davimas sudarė 17.3% visų 
valstybės išvežamų parduoti 
prekių. Lietuviškos kilmės 
žemės ūkio ir maisto gaminių 
ir žaliavų 2018 m. sausio – 
rugpjūčio mėn. buvo parduota 
užsieniui už 2,310.1 mln. eurų.

DIDINAMAS MAŽIAUSIAS ATLYGINIMAS
Vyriausybė pritarė mažiau-

sios  mėnesio algos (MMA) 
didinimui – nuo kitų metų ji 
didės 7.5% ir dėl mokesčių 
perskaičiavimo sudarys 555 
eurus. Mažiausias valandinis 
atlygis, dabar siekiantis 2.45 
euro, nuo sausio turėtų didėti 
18 centų iki 2.63 euro, bet dėl 
mokesčių pertvarkos išaugs iki 
3.39 euro. Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos duome-
nimis, šiuo metu biudžetinėse 
įstaigose yra apie 36,000 dar-
buotojų, kurių darbo užmokes-
tis nesiekia 430 eurų, todėl kitų 
metų valstybės biudžete MMA 
didinimui reikės 13 mln. eurų. 
2018 metų liepą mažiausią at-
lyginimą gavo apie 47,000, o 
dar už jį mažesnį  atlygį gavo 
apie 99,000 darbuotojų.  

KAS APGINS LABANORO GIRIĄ 

Spalio 13 d. Labanore vyko 
visuotinis pėsčiųjų žygis per 
Labanoro miškus ir kirtavietes, 
skirtas apginti negailestingai 
naikinamus vertingiausius Lie-
tuvos miškus ir sengires. Į šio 
žygio telkėjų ir rengėjų – Laba-
noro žygio iniciatyvinės grupės, 
„Labanoro klubo“, sąjungų 
„Gyvas miškas“ ir „Žalioji Lie-
tuva“ – kvietimą atsiliepė dau-
giau kaip 1,500 miško gynėjų. 
Susitikti su žmonėmis, kurie 
atvažiavo į Labanorą iš visos 

Lietuvos, neatvyko nė vienas 
vyriausybės ar seimo atstovas, 
neatvyko ir aplinkos minis-
teris K. Navickas. Labanoro 
regioniniame parke šiemet su-
planuota iškirsti 166 ha miškų, 
iš jų 90 ha jau yra iškirsta ir 
ketinama toliau tęsti plynus 
kirtimus. Spalio 16 d. sąjūdis 
„Už Lietuvos miškus“ Lietu-
vos prezidentei, vyriausybei ir 
seimui įteikė pareiškimą, kad 
sustabdytų kirtimus Labanoro 
girioje.

Garbės sargyba prie A.Ramanausko-Vanago karsto Šv. Jonų šventovėje

Pakeliui į Antakalnio kapines

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio steigiamojo suvažiavimo akimirkos               Ntrs. iš archyvų 

Iš visos  Lietuvos į žygį rinkosi žmonės, kuriems  rūpi gim-
tojo krašto  miškų ateitis. Labanoro girios gynėja su plakatu



Montrealio lietuvių šventė „Mes dar čia“
Vida LIETUVNINKAITĖ 

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
šimtmečio proga spalio 7, sekmadienį, 
Šv. Kazimiero šventovėje Montrealio 
ir apylinkės lietuviai atšventė lietuvių 
paveldą čia, Kvebeke, Kanadoje, sureng-
dami šventę „Mes dar čia / Celebrating 
our Lithuanian Heritage”. Montrealio 
šv. Kazimiero parapija, kuri švenčia 111- 
tuosius metus, yra seniausia lietuvių para-
pija Kanadoje, o 94-erių  metų sulaukęs 
buvęs  klebonas, dabar emeritas, dr. Fe-
liksas Jucevičius yra vyriausias pagal 
amžių lietuvių kunigas už Lietuvos ribų, 
Montrealio Aušros Vartų parapija mini 
jau 68-uosius metus. Abi mūsų parapijos  
visada buvo ir tebėra mūsų lietuviškasis 
dvasinis ir kultūrinis židinys.    

Diena prasidėjo iškilmingomis 
Mišiomis su šventinėmis eitynėmis.  
Zigmas Skučas nešė kryžių, ėjo savo 
uniformas vilkintys skautai: Andrius 
Gaputis ir sūnus Gintaras nešė Lietuvos 
vėliavą; Vytas Mickus- Kanados vėliavą; 
Irena Adamonytė-Satkauskienė, Diana 
Satkauskaitė  ir Stefanija Rekašiūtė 
– Ateitininkų vėliavą; Dana Mickutė-
Héroux, pasipuošusi tautiniais drabužiais, 
Katalikių moterų draugijos vėliavą; Dana 
Urbonavičienė – Šaulių vėliavą; Philip 
Pališaitis – popiežiaus vėliavą; Kve-
beko provincijai atstovavo Raimundas 
Laurinavičius. Dalyvavo ir organizacijų 
atstovai: Rytis Bulota, Aušros Vartų para-
pijos komiteto narys; Alice Skrupskytė, 
Šv. Kazimiero parapijos komiteto narė; 
Helen Kurylo-Porter, Šv. Onos draugi-
jos vicepirmininkė; Antoinette Ouellette-
Brilvičienė, Šv. Elžbietos draugijos 
pirmininkė; Daiva Jaugelytė-Zatkovic, 
Montrealio lietuvių bendruomenės pir-
mininkė. Po jų žengė dvasininkai: prel.
Edmundas Putrimas, Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegatas užsienio lietu-
viams katalikams, kun. Paulius Mališka, 
abiejų Montrealio parapijų klebonas, msj.
Pierre Bouchard iš Montrealio arkivys-
kupijos Episcopal Vicar to the Cultural 
and Ritual Communities, diakonas Benoit 
Thibeault iš Montrealio arkivyskupijos,  
Montrealio arkivyskupas Christian Lé-
pine. Prie altoriaus laukė kun. Joseph 
Powers, OFM. Arkivyskupui įžengus į 
šventovę, Šv. Kazimiero, Aušros Vartų 
parapijų ir „Balso“ jungtinis choras gie-
dojo Veni Creator Spiritus. 

Iškilmingas Mišias aukojo arkivysk.
Christian Lépine ir šventėje dalyvaujantys 
dvasininkai. Mišių intencija: „Padėka Die-
vui už visus Montrealio lietuvius, kurie 
daugiau kaip 100 metų aukojosi, dirbo 
ir stengėsi išlaikyti lietuvybę ir mūsų Šv. 
Kazimiero ir Aušros Vartų parapijas“.  
Mišios buvo laikomos trimis kalbomis 
– prancūzų, anglų ir lietuvių. Šv. Rašto 
skaitinius prancūziškai skaitė Antoinette 
Brilvičienė, Zigmas Skučas – lietuviškai.  
Arkivyskupas C. Lépine pasakė pras-
mingą pamokslą. Jis sakė, kad Dievas 
yra visur – Lietuvoje ir čia. Švenčiame 
100 metų Lietuvos nepriklausomybės; net 
ir sunkiausiais laikais Lietuvoje žmonės 
laikė Dievą ir krikščionišką tikėjimą savo 
širdyse. Pagrindinis Dievo planas yra 
šeima, tikėjimas;  šeima viską suveda kar-
tu. Skatino paskirti laiko maldai, šeimai ir 
bendruomenei. Dirbant kartu, galima daug 
pasiekti. Pasveikino mus, gyvenančius toli 
nuo Lietuvos, pasidžiaugė, kad esame ne 
tik kanadiečiai, bet ir išlaikome lietuvybę.

Aukų procesiją paruošė J.Adamonienė 
ir M. Adamonytė. Prie altoriaus vandenį ir 
vyną nešė Audra Verbylaitė-Zicha; taurę, 
ostijas ir ciboriumą – Philip Pališaitis ir 
Emily Pališaitis; Lietuvos žemę su gin-

tarais – Vytas Mickus; lietuvišką duoną 
ir Lietuvos žemėje užaugusias rugių 
varpas – Stefanija Rekašiūtė ir Monika 
Satkauskaitė; Kanados žemę – Irena 
Adamonytė-Satkauskienė; Aušros Vartų 
Marijos gintarinį paveikslą ir šv. Kazi-
miero portretą – Aušros Vartų parapijos 
atstovas Rytis Bulota ir Šv. Kazimiero pa-
rapijos atstovė Alice Skrupskytė. Gabrielė 
Valevičiūtė apibūdino kiekvieną auką ir 
jos prasmę. 

Prel. E. Putrimas po komunijos trimis 
kalbomis tarė keletą sveikinimo žodžių. 
Jis padėkojo arkivyskupui C. Lépine už 
dalyvavimą šioje šventėje, pasidalino 
įspūdžiais iš popiežiaus Pranciškaus 
istorinės kelionės Lietuvoje šiemet, 
rugsėjo 22-23 d.d., pagerbė mūsų emeritą 
kun.dr. F. Jucevičių ir padėkojo visiems 
už apsilankymą.

Mūsų šventė tapo dar iškilmingesnė, 
chorui giedant Celtic Alleluia (4 balsais), 
Viešpaties pasaulis (J.Govėdo), Sanctus 
(A.Stankevičiaus), Aklamacija, Amen 
(Lutkin), Tėve Mūsų (A. Stankevičiaus), 
Dieno avinėlis (iš liaudies dainų auku-

ro R.Čyvaitės-Kliorienės), Už Lietuvą 
tėvynę, motiną (J.Govėdo), Malda 
už tėvynę (J.Dambrausko), Pergalės 
Kristui (muz. L.van Beethoven, liet. ž. 
N.Kersnauskaitės).

Salę puošė rudeninės gėlės, tautinės 
ir organizacijų vėliavos bei plakatai iš 
švenčių ir koncertų:  Šv. Kazimiero para-
pijos 100-mečio, Aušros Vartų parapijos 
choro dainų šventės Lietuvoje, Montrealio 
chorų „Pavasaris“ ir „Balsas“, Medžiotojų 
ir žvejų klubo“ Nida“, didžiausia Vytis 
su Kanados klevo lapu iš Lietuvių dienų 
2017 m. Pagerbiant emeritą, dr. kun 
F. Jucevičių, ant stalo buvo padėtos jo 
parašytos knygos ir pakabinti plakatai su  
jo nuotraukomis. Sceną puošė didžiųjų  
Lietuvos kunigaikščių Vytauto Didžiojo  
ir Gedimino portretai, kuriuos išsiuvinėjo 
Julija Adamonienė ir Joana Adamonytė.  
Įeinantiems į salę svečiams buvo prisega-
ma Lietuvos vėliavėlė, visi buvo pavaišinti 
punšu ir lengvais užkandžiais. Skaidrių 
paroda apie Montrealio lietuvių veiklą 
buvo rodoma  visą popietę.

Joana Adamonytė, šventės komiteto ko-
pirmininkė, pradėjo programą, pasveikin-

dama visus atvykusius į ypatingą šventę ir 
pristatydama garbės svečius: Montrealio 
arkivyskupą Christian Lépine, msj.Pierre 
Bouchard, prel. Edmundą Putrimą, seseles 
Margaritą ir Eugeniją iš Švč. Mergelės 
Marijos Nekalto Prasidėjimo vienuolijos 
Putname, Lietuvos ambasados Otavoje 
ministerį patarėją Julijų Rakitskį, garbės 
konsulą Arūną Staškevičių, Montrealio 
lietuvių bendruomenės pirmininkę Daivą 
Jaugelytę-Zatkovic.

Klebonas P.Mališka trumpai papasa-
kojo apie kun.F. Jucevičiaus gyvenimą, 
priminė jo įnašą mūsų parapijai per 36 
klebonavimo metus ir lietuvių gyveni-
mui. Gaila, kad sveikata neleido kun. 
F.Jucevičiui asmeniškai dalyvauti.

Visus pasveikino arkivyskupas C. Lé-
pine, džiaugėsi galėdamas bendrauti su 
lietuviais ir dalyvauti šioje iškilmingoje 
šventėje, priminė, kad yra svarbu išlaikyti 
savo tautos paveldą. Arkivyskupas 
palaimino susirinkusiuosius ir šeimininkių 
paruoštą maistą.  Jam ir kitiems garbės 
svečiams buvo įteiktos šventės prisimini-
mo dovanos.  Ses.Margarita perdavė svei-
kinimus nuo visų seselių. Montrealyje jos 

turėjo savo namus, rengė darželį, suor-
ganizavo pensininkų klubą ir priglaudė 
lituanistinę šeštadieninę mokyklą. LR 
ambasados Kanadoje ministeris patarėjas 
Julijus Rakitskis priminė, kad lietuviams 
šie 2018 metai labai svarbūs, švenčiame 
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
šimtmetį.  Prašė neužmiršti, kad už laisvę 
turėjome kovoti, sakė „jūs dar čia“, tad  
likite darbštūs ir kūrybingi. Visus pa-
sveikino  LR garbės konsulas Montrealyje 
Arūnas Staškevičius.

Meninę programą parengė mūsų, 
Montrealio lietuvių, choras „Balsas“ 
(vadovai Aleksandras Stankevičius ir 
Kristina Kliorytė). Ypatingai gražiai 
skambėjo choro dainos Didel galvą 
pelieda (muz. J.Tamulionio, liet. l.ž.); O 
kai sauliūtė tekėjo (liaudies daina išplėtota 
D.Zakaro), Aš pasėjau linelį (liet.l.daina, 
harm. A.Mikulskio, D.Polikaičio akom-
panimentas); Aik, Aželi, undenia (liet.l 
daina, išplėtota J.Tamulionio); Vai dau-
giel daugiel (N.Sinkevičiūtės harmoni-
zuota suvalkiečių krašto daina); Buvo 
dūda Vilniuj (liet. l. daina, išplėtota J.Ta- 
mulionio), Viena šeima - viena tau-
ta (muz.R.Čyvaitės-Kliorienės, ž. 
N.Kersnauskaitės). Žmonės plojimais 
padėkojo už dainas, pakartojimui cho-
ras padainavo Mūsų dienos kaip šventė 
(muz.V.Kernagio). Joana Adamonytė 
padėkojo chorvedžiams ir chorui už la-
bai džiaugsmingą programą. Stefanija 
Rekašiūtė įteikė puokštę gėlių vadovei 
Kristinai Kliorytei.

Nebūtų buvę įmanoma suruošti tokią  
šventę, įrengti naują scenos apšvietimą, 
įstatyti ekraną be Montrealio lietuvių 
kredito unijos „Litas“ ir  Kanados lietuvių 
fondo finansinės paramos. Rengimo 
komitetas jiems nuoširdžiai dėkoja, 
džiaugiasi, kad Andrius Gaputis, „Lito“ 
atstovas, dalyvavo šventėje. 

Nukelta į 5-ą psl.
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Šventės plakatas prie Šv. Kazimiero 
parapijos šimtmečio kryžiaus

Montrealio arkivysk.Ch.Lépine aukoja iškilmingas Mišias. Prie altoriaus 
(iš k.) prel. E.Putrimas, kleb. P.Mališka, msj. P.Bouchard, kun. J. Powers

Šventinę dainų programą parengė Montrealio choras „Balsas“ 

Prie garbės stalo sėdi (iš k.): kun. J.Powers, diakonas B.Thibeault, Montrealio 
arkivysk. Ch.Lépine, LR ambasados administratorius Otavoje L. Likas; stovi 
(iš k.): garbės konsulas A.Staškevičius, šventės ruošos komiteto ko-pirmininkės 
A.Skrupskytė, J.Adamonytė, LR ambasados Kanadai ministeris patarėjas 
J.Rakitskis, A.Pališaitis, kleb. P.Mališka, prel. E. Putrimas, msj. P.Bouchard, 
choro vadovai K.Kliorytė ir A.Stankevičius. Nėra nuotraukoje A.Gapučio, 
Montrealio kredito unijos „Litas“ atstovo, ir D.Jaugelytės-Zatkovic, Mon-
trealio lietuvių bendruomenės pirmininkės                       R.Satkausko ntrs.
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Susitikimai kino salėse: 
apie sunkius išbandymus gyvenime ir politikos iššūkius

Toronte Lietuvos kino režisierius Martynas Starkus pristato savo dokumentinius kino 
filmus: “Mulai” – lapkričio 3, šeštadienį, 3 v.p.p., Kingsway kino teatre (3030 Bloor 
St. W). Lapkričio 4, sekmadienį, 4 v.p.p., Toronto Lietuvių Namuose bus parodytas 
dokumentinis kino filmas “Karas 2020”. 

Toronto Prisikėlimo parapijai minint 65-uo-
sius gyvavimo metus, vis ieškoma naujų būdų 
atsiliepti – atsiliepti į kvietimą tikėti Evangelija 
ir gyventi pagal ją. Popiežius Pranciškus nuo-
lat skatina tikinčiuosius tapti „misijonieriška  
Bažnyčia”. Savo apaštališkąjame paraginime 
“Evangelii Gaudium” jis rašo: “Iškeliauti kitų 
link, kad pasiektum žmogiškuosius pakraščius, 
nereiškia bėgti į pasaulį be krypties ir prasmės. 
Daug kartų geriau sulėtinti žingsnį, išdrįsti 
pažvelgti kitiems į akis bei į juos įsiklausyti ar 
atsisakyti skubos, kad palydėtum tą, kuris pasi-
liko kelio pakraštyje.” Tokį pavyzdį atrandame 
ilgus metus Prisikėlimo parapijoje tarnaujančio 
prelato Edmundo Putrimo, Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegato užsienio lietuviams 
katalikams, mažai žinomuose darbuose su 
lietuviais, įkalintais Pietų Amerikoje. Apie 
šių žmonių likimus, lapkričio 30 d. Lietuvos 
kino teatruose pasirodys režisieriaus Martyno 
Starkaus dokumentinis filmas “Mulai”. Pasak 
režisieriaus, „Mulai“ – dokumentinis filmas 
apie tai, kiek kainuoja akimirka... beprotybės. 

Skaičiuojant grynais, ne taip jau ir daug – keli 
tūkstančiai eurų. Skaičiuojant žmonių liki-
mais...kaina nenusakoma. Mulai – tai žmonės, 
už palyginus nedidelį atlyginimą sutinkantys 
gabenti narkotines medžiagas, dažniausiai – iš 
Pietų Amerikos ar Afrikos į Europą. Istorijos 
panašios – užkalbinti nepažįstamų ar menkai 
pažįstamų žmonių, susigundę galimybe „leng-
vai“ užsidirbti kelis tūkstančius eurų, apsimetę 
turistais, jie keliauja į narkotikų gamyba 
garsėjančias šalis, ten gauna „prekę“, kurią 

nurodytu skrydžiu turi pervežti į Londoną, 
Madridą ar Amsterdamą. Filmas „Mulai“ – tai 
pasakojimas apie akimirkos reikšmę žmogaus 
gyvenime. Išsamiai narpliodami trijų herojų 
istorijas, jų mintis ir dvasines būsenas, filmo 
kūrėjai, kartu su jiems talkinusiu ir kalinius nuo- 
lat lankančiu lietuvių kunigu iš Kanados, prel. 
Edmundu Putrimu, parodo  lūžį, kuris jaunus, 
vilčių ir gyvenimo džiaugsmo kupinus žmones 
nubloškia į patį gyvenimo dugną. Trys žmonės, 
trys skirtingos istorijos: vienas filmo veikėjas 
jau išėjęs iš kalėjimo ir bando išgyventi Li-
mos gatvėse, niekaip negalėdamas sugrįžti 
į Tėvynę. Antroji – mergina, kuriai dar liko 
kalėti keletą metų. Ir trečiasis, už grotų patekęs 
būdamas vos aštuoniolikos metų. Atsėdėjęs 
septynis metus įkalinimo įstaigoje  jaunuolis 
išeina į laisvę. Filmo kūrėjai nuvyko pas jį,kai 
jam  dar buvo likę kalėti vieneri metai., paskui 
grįžo ir filmavo  jo emocijas ir potyrius, palikus 
ilgą laiką jo kasdienybe buvusią aplinką, bei 
padėjo sugrįžti į namus. Filmo kūryba buvo itin 
sudėtinga, teko ne vienerius metus kovoti dėl 

galimybės filmuoti Limos kalėjimuose, daug 
kartų situacija keitėsi: duoti leidimai būdavo 
atšaukiami, durys užsidarydavo. Bet “Mulų” 
kūrėjams vis vien kelis kartus pavyko ten pras-
mukti. Tai šį filmą daro pakankamai unikaliu.

M.Starkaus filmų peržiūros Toronte pagrin-
diniai rėmėjai  – “Paramos” ir Prisikėlimo 
kredito kooperatyvai. Įėjimas – laisva auka. 
Bilietai nebus platinami iš anksto, tad raginame 
ateiti anksti. Vietų skaičius ribotas.

RG

Filmas pasakoja apie tai, kokių tikslų Lie-
tuvoje ir kitose Baltijos valstybėse siekia ir 
kokiais metodais veikia pasaulį apraizgiusi 
Kremliaus dezinformacijos mašina. Rusijos 
propagandos užkulisius atskleidžia dar neseniai 
čia dirbę žmonės: slapto interneto komentatorių 
fabriko darbuotoja, buvusi pasaulinio ruporo 
„Russia Today“ žurnalistė, Rusijos prezidentui 

tiesiogiai dirbančio strateginių tyrimų instituto 
specialistas. Išskirtinį interviu filmo kūrėjams 
davusi nužudytojo Rusijos opozicijos vado-
vo Boriso Nemcovo dukra Žana įspėja, kad 
Kremlius Rusijoje ir už jos ribų sąmoningai 
kursto kraugeriškas nuotaikas ne tik kitaip 
manančių bendrapiliečių, bet ir kaimyninių 
valstybių gyventojų atžvilgiu. Filmo „Karas 
2020-ieji. Rusijos informacinė agresija“ kūrėjai 
atskleidžia, kokiais būdais ir metodais Krem-
liaus propagandos mašina okupuoja Baltijos 
valstybių ir kitų šalių informacinę erdvę. 

Nepraleiskite progos pasižiūrėti įdomių 
dokumentinių pasakojimų, susitikti su jų kūrėju 
Martynu Starkumi.                   Inf. 

Montrealio lietuvių šventė 
„Mes dar čia“

Atkelta iš 4-o psl.
Vėliau buvo patiekti šilti šventiniai pietūs 

ir vynas. Pyragų stalą puošė „Napoleonai“, 
ausytės, šakočiai, grybukai, beržo šaka, ežiukas, 
šimtmečio tortas, kiti tortai ir lietuviški saldainiai.

Šventės ruošos komitete dirbo ko-pirmininkės 
Joana Adamonytė ir Alice Skrupskytė, kleb. 

Paulius Mališka, Vida Lietuvninkaitė, Dana 
Mickutė-Héroux, Alfredas Pališaitis, Linda 
Visockytė-Poole, Nijolė Šukienė, Mary Shannon-
Ženaitienė.  Dėkojame pagalbininkams, dirbu-
siems  šeštadienį ir sekmadienį, Linai ir Antanui 
Mickams – už paruoštą įdomių skaidrių rinkinį,  
Rasai Vaidilaitei-Pavilanienei – už kūrybinį 
darbą.  Dėkojame visiems fotografams: dr. 
Remigijui Satkauskui, Dainiui Jurui, Pat Pin-
gitore ir Vidai Lietuvninkaitei.  

Kadrai iš kino filmo „Mulai“. Prel. E.Putrimo susitikimas su nuteistuoju kalėjime   

ABEJONIŲ KELIANTI PERMAINA  
Pasibaigus beveik šimtmetį 

galiojusiam marihuanos drau-
dimui, Kanada spalio 17 tapo 
pirmąja didele Vakarų šalimi, 
įteisinusia ir pradėjusia regu- 
liuoti šios medžiagos par-
davimą ir  vartojimą. Tokius 
pakeitimus giria tiek kanapių 
mėgėjai, tiek investuotojai, da-
lyvaujantys šioje naujoje rinko-
je, kurioje kanapės preparatus 
gaminsiančių įmonių akcijos 
jau pabrango Toronto ir Niujor- 
ko biržose. Paskelbus naująjį 
kanapių įteisinimo įstatymą, 
buvęs Kanados konservatorių 
vyriausybės ministeris pir-
mininkas (1984-1993) Brian 
Mulroney pranešė, kad jis pri-
sijungia prie Amerikos kanapių 
kompanijos Acreage Holdings 
valdybos narių.Tuo tarpu kai 
kurie sveikatos specialistai ir 
opozicijos politikai rimtai sua-
bejojo naujovėmis. Priėmusi 
šį įstatymą, kurį 2015-ųjų 
rinkimų kampanijos metu 
žadėjo J.Trudeau, Kanada tapo 
viena iš nedaugelio valstybių,  
įteisinusių šią psichoaktyviąją 
medžiagą.

Pagal naująjį įstatymą kiek-
vienas suaugęs kanadietis gali 
turėti iki 30 g. teisėtai įsigytų 
kanapių. Jas pirkti galima tik 
iš provincijos ar federacinį 
leidimą turinčios prekybos 
įstaigos, taip pat asmeniniam 
naudojimui galima auginti ne 
daugiau kaip 4 kanapių au-

galus. Federacinė vyriausybė 
įspėja, kad griežtai draudžiama 
turėti marihuanos su savi-
mi, keliaujant iš Kanados į 
užsienį ir grįžtant. Tai bus 
laikoma kriminaliniu nusi-
kaltimu Kanadoje, taip pat ir 
užsienio valstybėse. Liberalų 
vyriausybė svarsto įstatymą, 
leidžiantį, atsižvelgiant į nusi-
kaltimo aplinkybes, panaikinti 
teistumo įrašą naudojusiems 
marichuaną praeityje.

Naujajam įstatymui prita-
ria ne visi kanadiečiai. Ypač 
susirūpinę sveikatos apsaugos 
specialistai. Daugelio nuo-
mone, naujoji tvarka – “ juoda 
diena Kanadoje”. Canadian 
Medical Association žurnale  
taip pat tvirtinama, kad šis 
įteisinimas nieko gero nežada. 
Marihuanos įteisinimas atveria 
duris sveikatos srityje dauge-
liui nežinomų dalykų. Medi-
kai įspėja, kad jaunuoliams 
marihuanos nuolatinis varto-
jimas prieš suaugant (bent iki 
25 m.) gali paveikti smegenų 
vystymąsi, intelektą, taip pat 
paskatinti pripratimą. Gydy-
tojai yra pastebėję neigiamą 
marihuanos poveikį sergant 
psichinėmis ligomis. Jiems  
dar teks aiškintis, kokią įtaką 
turi marihuanos vartojimas vy-
resniame amžiuje ir ilgalaikių 
ligų atvejais, kokia šios psicho-
aktyvios medžiagos sąveika su 
vaistais.  

LYME LIGOS TYRIMAMS DAUGIAU LĖŠŲ 
Kanados federacinė vy-

riausybė skiria $4 mln para- 
mą Queen’s universite-
to, Kingston, ON, moks-
lininkams, tyrinėjantiems 
Lyme ligą ir jos gydymo 
būdus. Jiems vadovauja dr. 
Kieran Moore. Šiuo metu 
Kingstone ir kitur pastebimai 
gausėja Lyme ligos atvejų, 
kai kurie iš jų nustatomi 
gana vėlai. Dr. K.Moore 
nuomone, šiltesnės pastarųjų 
dešimtmečių žiemos leidžia 

erkėms daugintis ir skleisti 
šią alinančią ligą, kuri paken-
kia erkės įkandimo užkrėsto 
žmogaus sąnariams, širdžiai 
ir smegenims. Būsimoje 
Lyme ligų tyrimo grupėje 
dirbs mokslininkai ir medi-
kai iš 40 įvairių institutų. Jie 
tirs ir kurs geresnes apsaugos 
priemones nuo erkių, greitesnį 
Lyme ligos nustatymo laiką, 
veiksmingiausius jos gydymo 
būdus.  

SPORTININKAMS – GARBINGAS 
ĮVERTINIMAS 

Kanados sporto garbės 
galerija (“Hall of Fame”) 
papildyta naujais 8 nariais. 
Tarp jų – Dave Keon, ledo ritu-

lio veteranas, žaidęs 18 sezonų 
NHL lygoje, 4 kartus laimėjęs  
svarbiausią apdovanojimą – 
Stanley Cup. 

NETRADICINĖ GENERALGUBERNATORĖ
Kanados gen. gubernatorė, 

buvusi astronautė Julie Pay-
ette susilaukė kritikos dėl 
savo pareigų netradicinio at-
likimo. Praėjus metams nuo 
jos įvesdinimo, ji dalyvavusi 
tik 195 oficialiuose parengi-
muose, tuo tarpu jos pirm-
takai dalyvavo daugiau kaip 
250-se. Taip pat pirmaisiais 
savo darbo metais ji lankėsi 
ne visose Kanados provinci-
jose, praleidusi Manitobą ir 
Saskatchewan provincijas bei 
Yukon teritoriją. Spalio 18 ji 
šią klaidą ištaisė aplankydama 
Saskatchewan provinciją.Tu-

rėdama teisę sudaryti naujas 
gaires savo globojamoms or-
ganizacijoms, ji dar nebaigė 
jų peržiūros ir reikalingų 
gairių dar nėra išplatinusi. 
Julie Payette priešininkai 
teigia, kad jos gabumai moks- 
lui ir tiesmukiškas būdas gali 
netikti šioms pareigoms. Ji 
neseniai sukūrė du naujus 
tinklalapius:GGActive, kuris 
skatina gyventojus būti fiziškai  
veikliais, ir GGDirect, kuris 
suteiks galimybes tam tikroms 
grupėms tiesioginiu ryšiu su 
ja bendrauti įvairiomis erdvės 
tyrimo ir mokslo temomis. 
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Lietuvių telkiniuose

MONTREALIS, QC

Paroda Montrealyje
Spalio 19 - 25 d.d. Montrealio Baltiečių dailininkų sąjunga 

rengia savo metinę parodą „Viva Vida“ meno galerijoje (Pointe 
Claire, QC) ir kviečia visus dalyvauti. Parodos atidarymas 
(vernisažas) įvyko spalio 19 d.

The Baltic Artists Association is a non-profit cultural organi-
zation based in Montreal, Canada, which supports visual artists, 
photographers, and makers of fine handcrafts through meet-
ings, workshops and annual exhibitions. The BAA has 30 active 
members. All members have origins in one of the 3 Baltic states 
(Lithuania, Latvia and Estonia).

Šventė Otavoje
Spalio 23, antradienį, 7 v.v., Lietuvos ambasada Kanadoje 
kviečia visus Montrealio apylinkės lietuvius į Baltijos valstybių 
nepriklausomybės paskelbimo šimtmečio šventę Otavoje, „Natio-
nal Gallery of Canada Auditorium“ (380 Sussex Drive). Programą 
atliks Otavos choras „Capital Chamber Choir“. 

Montrealio baltiečių dailininkų sąjungos metinės parodos 
2018 reklaminis plakatas

Montrealyje paminėtas Baltijos valstybių nepriklausomybės šimtmetis 

Spalio 13, šeštadienį, Concordia universitete (Loyola Campus) įvyko Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybės paskelbimo šimtmečio bendras minėjimas. Meninėje dalyje Montrealio 
lietuvių bendruomenei atstovavo „Balso“ choras ir „Gintaro“ tautinių šokių grupė. Apie šventinį 
koncertą skaitykite kitame TŽ numeryje.                              Inf.

Šoka “Gintaras”

Stovi (iš k.): Karl Raudsepp, Montrealio estų draugijos pir- 
mininkas, Daiva Jaugelytė-Zatkovic, KLB Montrealio 
bendruomenės pirmininkė, Arūnas Staškevičius, Lietuvos 
garbės konsulas Montrealyje ir Kvebeko provincijoje, Roberts 
Klaišė, latvių organizacijų Montrealio tarybos pirmininkas 
ir Latvijos garbės konsulas          

Montrealio lietuvių „Balso“ choras ir vadovai K. Kliorytė ir A.Stankevičius (stovi d.)

Linksmi šventės dalyvių veidai      Dainiaus Juro ntrs.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.85%
Asmenines paskolas nuo 6.35%
Sutarties paskolas nuo      7.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.60%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.20%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.20%
1 metų   2.00%
2 metų   2.15%
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų   2.75%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.70%
1 metų  2.00%
2 metų  2.15% 
3 metų   2.30%
4 metų   2.40%
5 metų  2.75%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.60%
2 metų   3.75%
3 metų   3.75%
4 metų   3.90%
5 metų   4.10%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Kitame pasaulio krašte: Urugvajaus lietuviai 
mini Lietuvos valstybės atkūrimo 100-metį

Spalio 5 – 14 dienomis Montevidėjuje vyko 
Urugvajaus lietuvių organizuojami renginiai, 
skirti Lietuvos valstybės nepriklausomybės 
šimtmečiui paminėti.

Lietuvos garbės konsulatas Urugvajuje bei 
Urugvajaus lietuvių kultūros draugija valstybės 
atkūrimo šimtmečio proga suorganizavo keletą 
renginių, kurie ne tik sutelkė čia gyvenančius 
lietuvius, bet taip pat miesto gyventojus 
supažindino su vietinės bendruomenės veik-
la bei Lietuvos istorija, kultūra ir papročiais. 
Renginių ciklas prasidėjo spalio 5 dieną su 
lietuviškos virtuvės pristatymu ir patiekalų 
ragavimu, kurios metu susirinkusieji galėjo 
paskanauti šaltibarščių, kugelio, bulvinių 
blynų bei vakaro pabaigoje patiektu desertu 
– įspūdingu skruzdėlynu. Virtuvėje darbavosi 
bendruomenės narė ir profesionali virtuvės šefė 
Virna Vilimavičius su kulinarijos mokyklos mo-
kiniais bei Lietuvos garbės konsulė Urugvajuje 
Cecilia Hernandez Svobas.

Spalio 11 dieną Urugvajaus užsienio reikalų 
ministerijoje buvo surengti du svarbūs renginiai. 
Vakaras prasidėjo dailininko Urugvajaus lietuvio 
Gabriel Vuljevo sukurto pašto ženklo, išleisto 
Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio proga, 
pristatymu. Iškilmėje dalyvavo ir sveikinimo 
žodžius tarė Lietuvos garbės konsulė Cecilia 
Hernandez Svobas, Urugvajaus pašto prezidentė 
Solange Moreira, generalinis kultūros vicedirek-
torius užsienio reikalų ministerijoje Nestor Rosa, 
Lietuvos generalinė konsulė San Paule Laura 
Tupe, Urugvajaus lietuvių kultūros draugijos 
sekretorius Alberto Kaluževičius, prelatas Ed-
mundas Putrimas.

Taip pat tą patį vakarą užsienio reikalų mi-
nisterijoje buvo atidaryta paroda „Lietuviai 
Urugvajuje“, kurioje fotografijomis ir trum-
pais aprašymais buvo atskleista Montevidėjaus 
lietuvių istorija nuo pirmųjų atkeliavusiųjų iki 
šių dienų bendruomenės narių. Fotografijose 
parodyti svarbiausi bendruomenės gyvavimo 

momentai: pirmųjų Urugvajaus lietuvių dar-
bai, veikusi mokykla, tautinių šokių grupės, 
lietuvių kino teatras, nepriklausomybės 
šventės minėjimai ir kt. Pašto ženklo pristaty-
mo iškilmėje  ir parodos atidaryme kartu su 
Montevidėjaus lietuviais dalyvavo kitų šalių 
garbės konsulai bei kiti svarbūs Urugvajaus 
užsienio reikalų ministerijos atstovai.

Dar vienas svarbus įvykis spalio 11-12 die-
nomis Montevidėjuje vykusi konsulinė misija, 
kurios metu buvo registruojami čia gyvenančių 
lietuvių prašymai gauti Lietuvos piliečio pasą bei 
gimimai ir santuokos. Konsulinėje misijoje dirbo 
Lietuvos generalinė konsulė San Paule Laura 
Tupe ir konsulinio departamento atstovė Kristina 
Nepaitė. Joms padėjo Lietuvos garbės konsulė 
Cecilia Hernandez Svobas, bendruomenės na-
rys Alejandro Hernandez Svobas ir šiuo metu 
Urugvajaus kultūros draugijoje praktiką pagal 
Švietimo mainų ir paramos fondo  programą atlie- 
kantys Aleksandr Poniatajev ir Greta Guogaitė.

Spalio 14 dieną renginių ciklą užbaigė Mon-
tevidėjaus Nekaltojo Prasidėjimo, Šv. Filipo ir 
Šv. Santiago katedroje laikytos Mišios, skir-
tos padėkai už Lietuvos valstybės atkūrimo 
šimtmečio šventę. Mišias aukojo  kardinolo 
Daniel Sturla, kuris šiuo metu vieši Romoje, 
paskirtas vyskupas Luis Eduardo Gonzalez, ka-
tedros klebonas Juan Gonzalez ir LVK delegatas 
užsienio lietuviams katalikams prel.Edmundas 
Putrimas. Mišių pabaigoje Lietuvos garbės 
konsulė vyskupui ir kardinolui įteikė knygų 
apie Lietuvos valstybės istoriją ispanų kalba bei 
gintaro. Po Mišių visi buvo pakviesti priešais 
katedrą esančioje Matriz aikštėje stebėti vaikų 
šokių grupės „Rintukai“ bei suaugusių šokių 
grupės „Gintaras“ pasirodymų.

Šie išeivijoje gyvenančių lietuvių renginiai 
rodo Lietuvos valstybės ir tradicijų svarbą Urug-
vajuje gyvenantiems lietuviams bei jų indėlį į 
Lietuvos valstybės garsinimą svetur.

Greta Guogaitė

Nuotraukose iš kairės: lietuviškas šokis šventiniame kon-
certe; Urugvajaus užsienio reikalų ministerijoje prista-
tomas pašto ženklas, skirtas Lietuvos nepriklausomybės 
100-mečiui. Viduryje prel. E.Putrimas; nuotr. žemiau (d.) 
– padidintas pašto ženklas; ( k.) ministerijoje surengta 
paroda “Lietuviai Urugvajuje” 

Urugvajaus lietuviai Lietuvos šimtmečio šventėje Montevideo mieste 

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
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“Teatriukas”  Mississaugoje 
Spalio 4  dieną Toronto ir Missi-

ssaugos vaikus ir tėvelius į susitikimą 
su Istorija   pakvietė netikėti svečiai iš 
Vilniaus – “Teatriuko” steigėjai ir ak-
toriai Dalia Mikoliūnaitė, Žilvinas Ra-
manauskas. Istorija kai kam nuobodus 
mokslas - daug datų, daug įvykių, bet 
“Teatriuko” pasakojama Vilniaus, kartu 
ir Lietuvos istorija, buvo labiau panaši 
į gyvą vaikystės žaidimą žalia gyva – 
taip ir vadinosi šis gyvas spektaklis.  
Lietuvos kankinių parapijos salėje su-
sirinkusius mažuosius ir jų tėvelius bei 
senelius pasitiko aktorė, dalinanti žalius  
-tikrus, ne plastmasinius, lapelius. Ir 
žaidimas – spektaklis prasidėjo…Kuk-
lios dekoracijos, aktorių įvaizdis, gar-
sai ir muzika  keitėsi pagal pasakojamų 
šimtmečių įvykius ir žmones: Vilniaus 
Gedimino sapnas, jo rašomi laiškai 
pasaulio žmonėms, žygiavo vėlesni 
Vilniaus užkariautojai – švedai, rusai, 
prancūzai, universiteto atsiradimas, pir-
mosios spaustuvės, abu Didieji karai - 
visa Vilniaus ir Lietuvos istorija buvo 
papasakota nedideliais, bet išraiškingais 
etiudais. O įdomiausios istorijos apie 
Vilniuje gyvenusius įvairių tautų žmonių 
– prancūzų rašytojo Romain Gary, 
Saulės Uždavinytės su Dievo ožkele 
ir kitų vaikystę. Tik suminėjus daktaro 
Aiskaudos vardą – kas negirdėjo apie jį? 
– salė pagyvėjo. Ir visiems buvo įdomu 
išgirsti, kad tikrasis daktaras Aiskauda–  
žydų daktaras Šabadas gyveno Vilniuje.  
Jau daugelis kartų piešė ir tikriausiai 
pieš ateityje Gedimino kalną su trispalve 
– Lietuvos simbolį. Šiuo vaizdu ir pa-
sakojimais apie sąjūdį ir Baltijos kelią 
bei nepriklausomos valstybės atkūrimą 
ir baigėsi spektaklis – susitikimas su 
istorija. Bet nemažiau įdomu buvo ir 
po spektaklio, nes aktoriai mielai ben-

dravo, fotografavosi su mažaisiais ir 
dideliais žiūrovais. Susitikimas,atrodo, 
patiko abiems pusėms, nes vėliau akto-
riai savo internetiniame puslapyje paliko 
įrašą: Neįtikėtinas draugiškumas ir ben-
dravimo lengvumas Toronto (Kanada) 
lietuvių parapijoje. Po spektaklio ap-
sikabinimai ir noras kalbėti, dalintis, 
atrodo, jog visi čia giminės! AČIŪ 
visiems, Ypač @Daivai Botyrius @Na-
rimantui Botyrius, @Nijolei Benotas @
kun. Nerijui ir visai lietuviškai parapi-
jai. Buvo nuostabu tai patirti.

“Teatriuko” spektaklis Mississaugoje  
– tai tik vienas jų didelės kelionės po 
Šiaurės Ameriką sustojimo punktas. 
Teatro dvidešimtmetį mininti aktorių 
pora su spektakliu “Žalia gyva” keliau-
ja po lietuvių telkinius JAV, pakeliui į 
Detroitą atradusi galimybę užsukti ir į 
Kanadą.

“Teatriuką" 1998 m. įsteigė Vilniaus 
universiteto Filologijos fakulteto akto-
riaus – filologo specialybės absolventai 
Dalia Mikoliūnaitė, Žilvinas Ramanaus-
kas, Artūras Varnas; kurso vadovė – 
aktorė Nijolė Gelžinytė. Per tuos du 
dešimtmečius jie Lietuvos vaikams 
padovanojo nemažai linksmų žaismingų 
spektaklių ir koncertinių programų,  
vaidino šimtus kartų mokyklose, ligo-
ninėse, stovyklose ir visur, kur tik su-
sirenka vaikai. Aktoriai turi įrašę 20 
garsaplokščių dainuojamosios poezi-
jos vaikams. “Teatriuko” spektaklis 
“Žalia gyva” D.Tamulevičiūtės teatrų 
festivalyje pripažintas geriausiu spek-
takliu vaikams. Nuo 2004 m. aktorių 
trupė „Teatriukas" – Tarptautinės teatrų 
vaikams ir jaunimui organizacijos AS-
SITEJ narys.

 K.SaukaitėLietuvos kankinių parapijos salėje po spektaklio kartu aktoriai ir žiūrovai

Scena iš spektaklio “Žalia gyva” (akt. Dalia Mikoliūnaitė ir Žilvinas Ra-
manauskas)

Toronto EU 
Film Festival 

2018   

Europos sąjungos kino 
festivalyje lietuviškas 
filmas ir fotografijų 

paroda 

• Lapkričio 14, trečiadienį, 8.30 
v.v. G.Žickytės dokumentinis kino 
filmas “ Meistras ir Tatjana” The 
Royal Cinema (608 College Str.
Toronto). 

Wednesday, November 14 
screening of “Master & Tatyana” 
The Royal Cinema, 608 College 
Street, 8.30 pm http://theroyal.to 
Q&A with Director Giedrė Žickytė.

• Lapkričio 13 ir 14 d.d. paroda 
“Vitas Luckus” Super Wonder 
galerijoje (584 College St. Toronto)

Parodos atidarymas lapkričio 13, 
antradienį, 4-10 v.v., dalyvaujant 
Tanyai  Aldag, knygos pristatymas.  

Tuesday, November 13th and 
Wednesday, November 14th   exhi-
bition – Vitas Luckus – Selected 
Works – a pop up exhibition at the 
Super Wonder Gallery 584 College 
St. https://www.superwondergal-
lery.com.

Opening reception – Tuesday, 
November 13th 4-10 pm with spe-
cial guest Tanya Aldag. Book pre-
sentation to Ryerson University at 7 

pm with Blake Fitzpatrick – Chair 
of the School of Photographic Arts.

• Lapkričio 14, trečiadienį, 
6.30 v.v. galerijoje Super Won-
der pokalbis, kuriame dalyvauja 
LR gen. garbės konsulas P.Kuras; 
parodos kuratorės Charlotte Hale 
ir svečio iš Lietuvos, fotografijos 
meistro Arūno Baltėno paskaita 
apie šiuolaikinės Lietuvos foto-
grafijos aktualumą.  

Wednesday, November 14th 
pre-screening special event 6.30 
pm at the Super Wonder Gallery.
Guest Speakers – Introduction and 
welcome by Paul Kuras, Honorary 
Consul General of the Republic 
of Lithuania. Lecture by Charlotte 
Hale, curator, and Arunas Baltenas, 
contemporary Lithuanian photog-
rapher on The Relevance of Lithu-
anian Image Makers.

After Party – Wednesday, No-
vember 14th 10 pm at the Super 
Wonder Gallery.
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344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Iškilmės Eucharistijai ir Sutvirtinimo sakra-
mento šventimui vadovavo – Kauno arkivys-
kupas Lionginas Virbalas, SJ; aukojo – prel. 
Edmundas Putrimas, prel. Jonas Staškevičius, 
kun. Nerijus Šmerauskas, kun. Jonas Šileika, 
OFM, kun. Augustinas Simanavičius, OFM, 
kun. Aurelijus Kasparavičius, OFM, kun. Pau-
lius Rudinskas, OP, kun. Paulius Mališka, kun. 
Antanas Degutis, OMI, patarnavo diak. Kazi-
mieras Ambrozaitis.

Parodą rengė, spaudoje rašė, skaidres ruošė, 
bilietus tvarkė, salę ruošė ir puošė, kryžių-
paminklą kūrė ir statė, ąžuoliuką ruošė ir 
sodino, kun. P. Ažubalio kapą ir sukaktuvinį 
kryžių-paminklą gėlėmis papuošė, šventovės 
bei kapinių aplinkoje medžius tvarkė, prisi-
minimais ir nuotraukomis dalinosi, jaunimą 
sakramentų šventimui ruošė, Mišių knygelę 
spausdino, grojo ir giedojo, aukas rinko, 
Mišiose patarnavo, šventovę valė ir puošė, 
įgarsinimą prižiūrėjo, “Marijos radijo” 
ryšį su Lietuva sujungė, Anapilio sodybo-
je svetingai priėmė, stalus puošė, gėrimus 
pirko ir vežė, tortus ir raguolius kepė, barą 
prižiūrėjo, autobusėliu vežė, fotografavo, 
filmavo, svečius sutiko ir prižiūrėjo, kun. 
Petro Ažubalio takais keliavo – Algimantas 
Vilutis, Danguolė Juozapavičiūtė-Breen, Edita 
Lansbergienė, Snieguolė Kubiliūtė, prel. Jo-
nas Staškevičius, kun. Vytautas Staškevičius, 
Vytautas Bireta, Lietuvos ambasadoriaus at-
stovas Julijus Rakitskis, Lietuvos gen. garbės 
konsulas Paulius Kuras, Ona Ažubalienė, Jo-
nas ir Dalia Ažubaliai, Audrius Ažubalis, Joana 
Ažubalytė, Justinas Ažubalis, Tomas Ažubalis, 
Marvin ir Stasė Chomiak, Rima Žemaitytė-
De Iuliis, Birutė Matulaitienė, Boleslovas ir 
Genovaitė Trinkai, Edvardas Trinka, Rimas ir 
Giedra Paulioniai, Vidmantas ir Vida Valiuliai, 
Gytis ir Nijolė Andruliai, dr. Arūnas Dailydė, 
Romas Otto, Vincas ir Valė Baliūnai, Danutė 
Garbaliauskienė, Raimundas Kaminskas, Ge-
diminas ir Dana Sakai, Algis ir Stefa Mede-
liai, Joana Zenkevičienė, Aldona Šimonėlienė, 
Kastytis ir Jūratė Batūrai, Kęstas ir Rūta Poškai, 
Antanas ir Birutė Samsonai, Vincas ir Silvija 
Piečaičiai, Vidas Augaitis, Nijolė Benotienė, 
Teresė Ramanauskienė, Charles Demers, 
Gražina Pociūtė, Jonas Užupis, Adomas ir Julija 
Maksimavičiai, Kazimieras ir Irena Paznėkai, 
Vitas ir Janina Dzemionai, Vaiva Dzemionaitė, 
Rūta Vaišvilaitė, Petras Vektorius, Rimas ir Zita 
Kružikai, Algis ir Rasa Gelažauskai, Vitas ir 

Irena Renteliai, Stasys ir Irena Maksimavičiai, 
Kęstutis Kesminas, Vytautas ir Irena Pečiuliai, 
Antanas ir Stasė Zimnickai, Gitana Jūdvytytė, 
kun. Kazimieras Kaknevičius, kun. Aurelijus 
Kasparavičius, OFM, kun. Paulius Mališka, kun. 
Nerijus Šmerauskas, Andrius Rimkus, Laima 
Išganaitienė, Romas ir Aneta Vaičiuliai, Valė 
Jonaitis, Edvardas Grybas, Viktoras ir Aldona 
Remesat, Romas ir Birutė Kmieliauskai, Mind-
augas ir Kristina Strumkiai, Artūras Goloburdo, 
Darius ir Jurgita Kuktai, Loreta Vaškevičienė, 
Birutė Jurienė, Violeta Jonušonienė, Re-
gina Choromanskytė, Gabija Petrauskienė, 
Darius Ross, Aleksandras Valavičius, Akvilė 
Minkevičienė, Peg Perry, Irena Vaišnoraitė, 
Dana Pranaitienė, Nijolė Kliamaitienė ir visi 
prisidėjusieji.

 Pokylio vaišes ruošė – Janina Gurklienė, 
Birutė Raginskienė, Onutė Rėkienė, Danutė 
Puzauskienė, Onutė Valinčienė, Zita Nausėdienė, 
Daina Valadkienė, Valerija Vektorienė, Dalia 
Jankauskaitė, Teresė Spudulienė. Maistą prie 
stalų nešė – jaunimas, vadovaujamas Kristinos 
Dambaraitės-Janowicz ir Robertos Ušinskaitės.

Meninei programai vadovavo – Kris-
tina Kliorytė, Aleksandras Stankevičius, 
Nijolė Benotienė, Danutė Biskienė, Alek-
sandra Valaitytė, Žibutė Janeliūnienė, Ro-
mas Jonušonis, Deimantė Grigutienė, Dalia 
Viskontienė, Jurgita Zlatkuvienė; vargonavo 
– Danguolė Radtke; akompanavo – Ilona Be-
res, Vilija Špakauskienė; programą vedė – Al-
dona Remesat; įrangą parūpino ir prižiūrėjo 
– Arūnas Pabedinskas, Romas Pilipavičius, 
Kristina Kliorytė, Aleksandras Stankevičius, 
Viktoras Remesat.

Šventę garsino – Kanados lietuvių laikraštis 
Tėviškės Žiburiai, tinklapiai tevzib.com, toron-
togintaras.com ir bernardinai.lt, lietuvių parapijų 
žiniaraščiai ir „Marijos radijas“ Lietuvoje.

Šventę rėmė – Kanados lietuvių fondas, „Pa-
ramos“ kredito kooperatyvas, Prisikėlimo kredi-
to kooperatyvas, „Talkos“ kredito kooperatyvas, 
Algis Pacevičius, Gediminas ir Dana Sakai, Rai-
mundas ir Lucyna Kaminskai, Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijoje sambūris, Kanados lietuvių 
katalikių moterų draugijos Lietuvos kankinių 
parapijos skyrius ir visi aukotojai.

Pas Viešpatį kun. Petras Ažubalis su šypsena 
ir padėka kiekvienam meldžia: niekada ne-
nuleisk sparnų!

Lietuvos kankinių parapija, 
Anapilio sodyba, Mississauga

Patikslinimas   
Lietuvos kankinių parapijos šventės aprašyme Niekada nenuleisk sparnų – šventė įkvepianti 

bendrystei ir naujiems darbams (TŽ 20, 1-4 psl.) yra netikslumų: iškilmingame pokylyje su 
Biržų krašto istorija dalyvius supažindino Edita Lansbergienė (ne Snieguolė Kubiliūtė kaip 
buvo parašyta). Taip pat yra netiksliai parašyta gerb. E.Lansbergienės pavardė – atsiprašome abi 
biržietes Editą Lansbergienę ir Snieguolę Kubiliūtę ir skaitytojus už  netikslumus. 

                                                                                                                                        TŽ redakcija

Nuoširdžiai AČIŪ 
už 2018 m. rugsėjo 28-30 dienomis Anapilio lietuvių sodyboje surengtą ir 

padovanotą iškilmingą sukaktuvinę šventę bei sveikinimus
Lietuvos nepriklausomos valstybės 100-čiui, kun. Petro Ažubalio 100-čiui, Šv. Jono 

Krikštytojo parapijos 90-čiui, Lietuvos kankinių šventovės 40-čiui

Iškilmingose Mišiose (iš k.): prel. E.Putrimas, diakonas K.Ambrozaitis, arkivysk. L.Virbalas, 
kleb. N.Šmerauskas, prel. J.Staškevičius
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Padėka 

Dėkoju Šv. Elžbietos draugijai, valdy-
bai ir narėms už mano 90-ties metų proga 
surengtą iškilmę Šv.Kazimiero parapijoje. 
Dėkoju klebonui P.Mališkai, kun. J.Powers už 
palaiminimą šios sukakties proga. Dėkinga 
korespondentei Vidai Lietuvninkaitei už 
sveikinimo iškilmių pravedimą savo gražiu 
ir aiškiu,visoje salėje girdimu balsu. Visiems 
ačiū už sveikinimus ir linkėjimus!

Su nuoširdumu ir meile Šv.Kazimiero 
parapijoje – Sofija Skučienė

MIRTIES PRANEŠIMAS 

Eugenija Nijolė 
KOHN (JANULEVIČIŪTĖ)   

mirė š.m. spalio 12, sulaukusi 78-erių metų amžiaus, 
Toronto lietuvių slaugos namuose „Labdara“. A.a. Eu-
genija nukeliavo pas anksčiau mirusius tėvus Eugeniją 
ir Viktorą Janulevičius. 
A.a. Eugenija Nijolė paliko liūdinčius brolį Viktorą 
ir jo žmoną Dianą Janulevičius, dukterėčias Tanya 
ir Tracy. Palaidota Mississaugoje, Šv. Jono lietuvių 
kapinėse.

A   A

Leonardas Raimundas Garbaliauskas
1927.V. 25 - 2018.VIII.01.

Leonardas Raimun-
das, Leonardo ir Kotrinos 
(Buterlevičiūtės) Garba- 
liauskų jauniausias sūnus, 
gimė Kaune, 1927 m. ge- 
gužės 25 d. Mokėsi 
Kauno “Aušros” gimna-
zijoje. Antrojo pasauli-
nio karo sūkurių  buvo 
išblokštas iš Lietuvos į Vo-
kietiją. Pasibaigus karui,  
imigravo į Australiją. Ade-
laidėje baigė Adelaidės 
universitetą, įsigydamas 
bakalauro laipsnį staty-
bos inžinerijos srityje. 1957 m. imigravo 
į Kanadą. 1959 m., birželio 6 d. Toronto 
lietuvių Šv. Jono Krikštytojo šventovėje 
sumainė žiedus su Danute Ščepavičiūte. 
Jauna šeima 1965 m. įsikūrė Mississaugoje, 
abu užaugino tris vaikus. 

Didėjančio Toronto miesto ir jo apylinkių 
statybose Leonardas dirbo pagal savo įgytą 
statybos inžinieriaus specialybę, sumaniai 
taikydamas plieno konstrukcijas pastatuose. 
Leonardo parama ir statybos inžinerijos 
patirtis buvo naudingos ir Kanados lietuvių 
bendruomenei, palaipsniui įsikuriant nau-
jai įsigytoje stovyklavietėje "Romuva" 
šiaurės gamtoje, Huntsville (ON) miestelio 
kaimynystėje; joje įrengti pastatai bei gamta 
tebedžiugina mūsų stovyklautojus.

Š.m. rugpjūčio 1 d., Collingwood Ge-
neral Marine ligoninėje, suteikus Ligo-

nio sakramentą, apsuptas 
mylimų šeimos narių, 
Leonardas ramiai užbaigė 
savo žemišką gyvenimą, 
prabėgusį trijuose žemy-
nuose. A.a.Leonardo liūdi 
su juo 59-erius metus gy-
venusi žmona Danutė; 
sesuo Violeta Arlauskienė 
(Australijoje); duktė Kristi-
na (Paulius Skrebys); sūnus 
Linas su dukra Adele; sūnus 
Romas su žmona Mariane 
bei jų vaikais Mateus, Julia 

ir Cecilia. Jo taip pat pasi-
genda kiti giminės bei artimi draugai.

Atsisveikinimas su velioniu ir maldos prie 
karsto buvo rugpjūčio 8 d. Turner & Por-
ter koplyčioje, Mississaugoje. Rugpjūčio 9 
d.  po gedulingų  Mišių Lietuvos kankinių 
šventovėje palydėtas į šalia esančias 
lietuvių Šv. Jono kapines Mississaugoje. 
Nuo pat mažens buvo skautas, tad kapinėse 
prieš išsiskirstant sugiedota “Ateina naktis”.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, prisi-
dėjusiems prie laidotuvių apeigų, už dos-
nias visokeriopas aukas (ypač Kanados 
lietuvių archyvui-muziejui, kur prieš metus 
buvo įrašyti Leonardo gyvenimo prisimini- 
mai), už užsakytas Mišias ir gražias gėles. 
Nuolatos prisiminsime mums pareikštas 
užuojautas sunkią liūdesio valandą. 

Danutė Garbaliauskienė ir šeima

A   A

DĖKOJA 
Kanados lietuvių muziejus-archyvas nuoširdžiai dėkoja kun. Al-
gimantui ir Rūtai Žilinskams už $200 auką a.a. L. Garbaliausko 
ir a.a. dr. Č. Kuro atminimui.

AUKA TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIAMS

A.a. Juozo Misiaus, 
nuoširdaus lietuviškos 
spaudos rėmėjo, atmi-

nimui N.N. aukojo $100.

LIETUVIŲ NAMŲ ŽINIOS
• Spalio 19 d. Toronto Lietuvių Namuose paminėtas šios or-

ganizacijos 65-metis.Vakaro dalyviai po trumpų pranešimų ir 
sveikinimų vaišinosi šilta vakariene, po jos klausėsi populiarios 
muzikos atlikėjo iš Lietuvos  Vytauto Šiškausko dainų.

• Antrasis Toronto Lietuvių Namų “HAUNTED HOUSE” 
vyks LN seklyčioje: spalio 27, šeštadienį, 1 v.p.p. – 5 v.p.p. – 
Maironio mokyklos vaikams ir skautams (nemokamai). Spalio 
28, sekmadienį, LN pietautojams. Pradžia 11 v.r.; spalio 29, 
pirmadienį, 5 v.p.p. – 9 v.v.; spalio 30, antradienį, 5 v.p.p. – 9 
v.v. Įėjimas tik $2.

Labai reikia savanorių, kurie prisidėtų prie renginio ruošos. 
Jei turite savo “Halloween” kostiumą, atsivežkite, jei neturite – 
parūpinsime. Taip pat reikia padėjėjų, paruošiant salę lankytojams 
ryte – spalio 26, penktadienį,  ir spalio 27, šeštadienį, ir vakare nu-
imant visas dekoracijas. Reikia pagalbininkų tvarkyti apšvietimui 
ir garsui. Skambinti tel. 416-560-3714 Angelei, Andželai – 416-
825-9519. Lauksime visų!

LN “Haunted House” org. komitetas

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS
• Mūsų mokyklos valandos pasikeitė - dabar pamokos prasi-

deda 9.30 v.r. ir baigiasi 12.30 v.p.p. Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų valandos liko tokios pat: pamokos vyksta nuo 9 v.r. iki 
12.30 v.p.p.

• Kun. N.Šmerauskas paminėjo, kad Lietuvių Kankinių 
šventovėje mirusiųjų atminimui 7 v.v. Mišias švęs visą savaitę 
nuo spalio 29 d. iki lapkričio 2 d. Spalio 29, pirmadienį, Mišios 
už visus mirusiuosius, bet ypač už pasiaukojančius Kanados 
lietuviškų mokyklų steigėjus, mokytojus.

• Kviečiame visus tėvelius į metinį tėvų susirinkimą lapkričio 
3 d., 9.45 v.r. mokykloje. Tuo metu bus galima aptarti šių metų 
planus ir išrinkti naują tėvų komitetą.

• Lapkričio 10 d. bus daromos klasių nuotraukos.  Živilė
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Per KLB Fondas šiais metais paskyrė beveik  
$14,000

lietuviškam švietimui Kanadoje
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose
bei savo testamentuose.

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

ŠVIETIMUI 

LABDAROS FONDO ŽINIOS
• KEPĖJOS! Lapkričio 

18, sekmadienį, vyks “Lab-
daros” slaugos namų pyragų 
ir rankdarbių išpardavimas. 
Reikalingi įvairūs kepiniai 
bei savanoriai, kurie galėtų 
talkinti pardavimo metu nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p. Taip pat 
galima užsisakyti staliukus 
rankdarbių prekybai. Visi, 
galintys paaukoti kepinių, 
talkinti ar norintys užsisakyti 
staliukus, prašomi kreiptis į 
Nerijų Augutį el. pašto adresu: 
labdaravolunteering@gmail.
com arba paliekant žinutę tel. 
416- 232-2112 ext. 413.

• STUDENTAI! Labdaros 
fondo/Lietuvių Namų 2018 m. 
Stipendijų fondas (įsteigtas iš 
palikimų) šiais metais skiria 
5 stipendijas: viena $1,000 ir 

4 stipendijos – kiekviena po 
$750. Bus įteikiamos 2019 m. 
sausio mėn. Stipendijas gali 
gauti tik Labdaros fondo arba 
Lietuvių Namų nariai – stu-
dentai, siekiantys aukštesniojo 
išsilavinimo po gimnazijos.

Prašymo formas galite rasti  
“Labdaros” svetainėje: Lab-
dara.ca (žiūrėti Community, 
Scholarships). Prašymai turi 
būti įteikti iki gruodžio mėn. 
3 d. Stipendijų komitetui va-
dovauja Direktorių tarybos 
narė Zita Bersėnaitė-Cers, jo 
nariai: A. Karkienė, A. Paulio-
nis-Reed, G. Kobelskienė ir E. 
Stravinskas.

• ŠEIMOS! “Labdaros” 
Šeimų taryba (Family Coun-
cil) kviečia visuotinį gyventojų 
šeimų susirinkimą lapkričio 

4, sekmadienį, 1 v.p.p. slau-
gos namuose. Tarybai pirmi-
ninkauja Laima Underienė, 
talkinant Liucijai Kamins-
kienei ir Rasai Bukšaitytei-
Wilkinson. Šeimų tarybos 
veikia visuose Ontario slau-
gos namuose pagal Sveikatos 
ministerijos teisines nuorodas. 
Per šias tarybas tikimasi su-
daryti sąlygas slaugos namų 
gyventojų  artimiesiems pa-
sisakyti bei pasidalinti pa-
tirtimi dėl priežiūros. Šeimų 
susirinkimų užrašai peržiūrimi, 
kai vyksta slaugos namų Svei-
katos ministerijos patikrinimai. 
Susirinkimai vyksta tik du-
kart per metus. Visi kviečiami 
gausiai dalyvauti.

 GJP

The Labdara Lithuanian Foundation is searching for an 
ADMINISTRATOR

to manage Labdara Lithuanian Nursing Home, 
a 90-bed facility at 5 Resurrection Road, Etobicoke ON

RESPONSIBILITIES INCLUDE:

• Managing day-to-day operations of the long-term-care home in accordance with all applicable 
legislation including fiscal management, strategic planning, risk management/quality assurance 
and labour relations.
• Planning and implementation of the operating plan of the home with respect to the cultural 
significance of the home with a strong commitment to serving the community.
• The position may require the Administrator to be available outside of regular day working hours 
and on the weekend, as needed.
• Ability to prioritize and respond to evolving requirements in patient care, personnel issues and 
regulatory/legislative demands.
• Recruiting, hiring, supervising and motivating all staff to ensure effective team work for the 
highest level of care for the residents.
• Ensuring excellent communication with residents, staff, family, the Lithuanian community, CCAC, 
Ministry of Health & Long Term Care and LHIN.
• Reporting to the management company and ultimately the Board of Directors of Labdara 
Foundation, preparing monthly reports and attending monthly Board meetings.

QUALIFICATIONS

Adminstrator qualifications as per legislation of the LTCHA 2007:

• Current (last 3 months) police checks with VPS (Vulnerable Person Screening)
• Post-secondary degree (3 years minimum) or post-secondary diploma in health or social 
services (2 years minimum); and,
• Successful completion, or willing to complete, the Long Term Care Home Administration or 
Long Term Care Home Management Program

• Three to five years managerial experience in the health or social services sector.
• Three to five years managerial experience in a unionized environment.
• Comprehensive knowledge of MOHLTC regulations as well as previous experience in health and 
safety compliance.
• Demonstrated ability to adhere to financial budgetary restrictions as per the current funding 
from the Ministry of Health and Long Term Care.  Strong fiscal management skills.
• Excellent communication and interpersonal skills.
• Some knowledge and experience working with the Lithuanian community and ability to 
communicate in Lithuanian would be considered assets provided other qualifications are met.

COMPENSATION

• Competitive compensation package including company paid insured benefits plus pension
• Vacation negotiable

Please respond by Thursday, November 8th, 2018 with resume to the following email 
address: general@assuredcareconsulting.com inserting "Labdara Administrator" in the 
subject line. Please note only candidates selected for an interview will be contacted.



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Aušros Vartų parapijos šventė vyks lapkričio 4, sek-

madienį, Mišios – 12 v.d. Po Mišių salėje meninė programa, 
kurią atliks solistai Manuel Blais ir Éric Prud'homme, šilti 
pietūs ir loterija. Pietų kaina suaugusiems, perkantiems iš anks-
to, $25, prie durų – $30, studentams $15, vaikams iki 12 metų 
amžiaus nemokamai. Loterijai yra priimami tiktai paveikslai ir 
gėrimai. Prašome mūsų parapijiečius aukoti laimikius loterijai 
ir pyragus saldumynų stalui. Dėl bilietų prašome kreiptis į 
Aušrą Geralavičiūtę tel. 514-770-3439, Daną Deltuvaitę tel. 
514-824-4796, arba Rytį Bulotą tel. 514-946-7639. Taip pat 
dėkojame Aušros vyrui Ken Drysdale, kuris nemokamai pataisė 
parapijos virtuvės vandens kraną. Dievas telaimina jį ir jo 
šeimą. Dalyvaukime visi mūsų metinėje šventėje ir kvieskime 
kitus dalyvauti, taip paremsime mūsų parapiją, kuri šiuo metu 
turi daug išlaidų dėl stogo taisymo ir kitų remontų.

Lietuvos ambasada Kanadoje kviečia visus Montrealio 
apylinkės lietuvius į Baltijos valstybių nepriklausomybės 
paskelbimo šimtmečio šventę spalio 23, antradienį, 7 v.v.  
Otavoje, „National Gallery of Canada Auditorium“, 380 Su-
ssex Drive. Dainuos Otavos choras „Capital Chamber Choir“.

Neseniai Denver, Colorado, mirė Jadvyga Pavilanytė- 
McCloskey, 99 metų amžiaus. Ji buvo mūsų ilgamečio 
parapijiečio, Montrealio universiteto profesoriaus dr. Vytauto 
Pavilanio sesuo. Užuojauta mūsų parapijiečiams, daktarui ir 
McGill universiteto prof. Alanui Pavilaniui, Kristinai Pavilanytei 
-Gaputienei ir visiems artimiesiems.    Inf. 

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

Kleb. Paulius Mališka parapijos biuletenyje nuoširdžiai 
padėkojo Joanai Adamonytei, Alice Skrupskytei, Alfred 
Pališaičiui, organizaciniam komitetui  ir visiems, prisidėjusiems 
prie spalio 7 d.  „Mes dar čia“ šventės mūsų parapijoje, daly-
viams ir svečiams.  

Lapkričio 4, sekmadienį,  Mišios mūsų šventovėje  bus 
10.30 v.r., nes tą dieną vyks Aušros Vartų parapijos metinė 
šventė 12 v.d. Dalyvaukime visi.

Gruodžio 4, sekmadienį, Šv. Onos draugija kviečia visus 
į kalėdines vaišes mūsų salėje po 12 v.d. Mišių.  VL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Spalio mėnuo yra skirtas 
Rožinio maldai – Viešpaties 
Jėzaus Kristaus gyvenimo ap-
mąstymui drauge su Dievo Mo-
tina Švč. Mergele Marija. Kiek-
vieną sekmadienį 10 v.r. spalio 
mėnesį kviečiame visus kartu 
melstis Rožinį šventovėje, o ki-
tomis dienomis – asmeniškai ar 
su šeima namuose.

• Sveikiname Vaivą Dzemio-
naitę, šiemet sukaktuvinėje 
parapijos šventėje iškilmingai 
apdovanotą kun. Petro Ažubalio 
švietimo fondo stipendija! Kun. 
Petrui Ažubaliui 1980 m. mirus, 
jo vardu buvo įsteigtas paramos 
fondas humanitarinius mokslus 
studijuojantiems lietuviams stu-
dentams. Nuo 2017 m. šį fondą 
tvarko Kanados lietuvių fondas. 

• Sveikiname Toronto Vlado 
Pūtvio kuopos šaulius – Al-
fonsą Stungurį, Vytautą Pečiulį, 
Kazimierą Paznėką ir Feliksą 
Šiaučiūną, už nuopelnus Lietu-
vai apdovanotus Lietuvos Ne-
priklausomybės šimtmečio 
medaliais su įrašu “Tėvynės 
laisvė – mūsų laisvė”

• Dėkojame iš Biržų krašto 
muziejaus “Sėla” viešnioms 
Editai Lansbergienei ir Snieguo-
lei Kubiliūtei, sukaktuvinei 
šventei atvežusioms ąžuolo lapų 
įspaudais papuoštą Šimtmečio 
kepalą Biržų duonos, kurios 
visi skanavome sekmadienį, 
po Mišių, ir prisiminėme iš 
parapijos šventės vaizdingą pa-
sižvalgymą po kun. P. Ažubalio 
gimtąjį Biržų kraštą.

• Dėkojame profesionalaus 
“Teatriuko” iš Lietuvos akto- 
riams Žilvinui Ramanauskui ir 
Daliai Mikoliūnaitei bei mažie-
siems Vincentui ir Salomėjai už 
spalio 4 d. parapijos salėje pa-
dovanotą prasmingą vaidinimą 
“Žalia gyva” Lietuvos istorine 
tema.

• Visus balsingus nuoširdžiai 
kviečiame jungtis į parapijos 
chorą, kuris gieda sekmadieniais 
10.30 v.r. Mišiose. Visų laukiame 
sekmadieniais 9 v.r. choro kam-
baryje repeticijoms.

• Gerojo Ganytojo misijoje 
Mišios mokslo metų laiku (nuo 
rudens iki pavasario) vyksta 
šeštadieniais, 2 v.p.p.

• Prašome tėvus užrašyti savo 
jaunimą pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai sekmadie- 
niais zakristijoje, o kitu metu 
skambinti į parapijos raštinę tel. 
(905) 277-4320. Apie pamokų 
pradžią pranešime vėliau.

• Kviečiame jaunimą parapijo-
je padirbėti. Tai galimybė 
surinkti mokyklai reikalingas 
savanorystės valandas. Galintys 
pasidarbuoti praneškite sekma- 
dieniais po Mišių kun. Nerijui 
arba parašykite: lkankiniai@
gmail.com.

• Mirusiųjų atminimo ir mal-
dos diena (Šv. Jono kapinių 
lankymas Anapilyje) bus lap-
kričio 4, sekmadienį. Lietuvos 
kankinių šventovėje 2 v.p.p. 
švęsime Mišias už visus miru- 
siuosius. Anapilio salėje visą 
dieną vyks Janinos Gurklienės 
paruošti lietuviško maisto pietūs, 
atsigaivinsime gėrimais.

PERKU profesionalių lietuvių tapytojų paveikslus. Labiausiai 
domina A. Blatas, V.Kasiulis, J.Rimša, J.Čeponis. Pageidau-
tini jų darbai, tapyti ant drobės, bet gali būti nutapyti ir ant 
kartono. Siūlyti ir įvairius kitus variantus, svarbu, kad tai 
būtų profesionalių dailininkų darbai. Rašyti Rūtai Pace el. 
adresu rmpace@sympatico.ca arba skambinti tel. 416-575-
8401; 416-726-3060 (Janina).

• Lapkričio 10 d. parapijos 
65-mečio iškilmingas pokylis; 
lapkričio 11 d. parapijos Šeimos 
šventė; gruodžio mėn. Advento 
rekolekcijos (data bus žinoma 
vėliau); gruodžio 9 d. Kalėdinis 
koncertas; gruodžio 24 d. Kūčios; 
gruodžio 25 d. Kalėdos

• Kviečiame visus įsijungti 
į lapkričio 1 d. Visų šventųjų 
dienos Mišias, kuriose prisimin-
sime pas Viešpatį iškeliavusius 
parapijiečius 2017-2018 me-
tais, savo mirusius artimuosius. 
Atraskime laiko, susiburkime 
maldoje, giedodami giesmę kartu 
su “Volungės” moterų ansamb-
liu, uždegdami žvakutę už savo 
išlydėtą amžinybėn artimą…

Prisikėlimo parapijos  
65-mečio minėjimas  

Lapkričio 10 d. šventinis poky-
lis: 5 v.v. bendravimas, kokteiliai, 
parodos peržiūra, loterijos bilietų 
įsigijimas; 6 v.v. meninė progra-
ma, kurią atliks Čikagos “Daina-
vos” ansamblio vyrų vienetas, va-
dovaujamas Dariaus Polikaičio; 
vakarienė 7.30 v.v.  

• Lapkričio 11 d. parapi-
jos Šeimos diena. Palydėkime 
65-metų jubiliejų kartu! 11 
v.r. Mišios; po Mišių mūsų 
jauniausiųjų choristų pasiro-
dymas, specialiai šiai progai 
A.Kaknevičiaus sukurta vaiz-
dajuostė, suneštinės vaišės. Kvie-
čiame visus gausiai dalyvauti.

• Sveikiname Tavą James 
Albertą Lambie įžengusį per 
Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su tavim ir 
Tavo šeima, ir prašome Dievo, 
kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Sutvirtinimo sakramento re-
gistracija ir pamokos prasidės 
spalio 28 d., 10 v.r. parapijos 
posėdžių kambaryje. Registraci-
jos anketas gausite registracijos 
metu. Dėkui mokytojams – 
Mykolui Slapšiui ir Pauliui Su-

DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 
• Pranešame, kad šiais metais 

rudeninė kapinių lankymo diena 
Šv. Jono lietuvių kapinėse Ana- 
pilyje bus lapkričio 4, sekma-
dienį. Kapinių lankymo dienos 
Mišios bus aukojamos 2 v. p. p. 
Lietuvos kankinių šventovėje.

• Mišios mūsų šventovėje au-
kojamos sekmadieniais 11 v.r.

• Spalio 28, sekmadienį Mišios 
aukojamos už a.a. Stefaniją 
Vilimienę.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Birutę Dirsienę.

LONDONO ŽINIOS
• Spalio 14, sekmadienį, 

Toronte mirė mūsų buvusi 
ilgametė parapijietė a.a. Janina 
Brazlauskienė, 93 m. amžiaus. 
Ji palaidota spalio 17 d. iš Lon-
dono O’Neil laidotuvių namų 
koplyčios Šv. Petro katalikiškose 
kapinėse Londone. Velionės liūdi 
žentas ir velionės dukraitės bei 
provaikaičiai.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Stasį ir Pranutę Repšius bei a.a. 
Janiną Brazlauskienę.

AUKA TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS
• A.a. Albino Slivinsko atminimui Birutė Tamošiūnienė Tėviškės 

žiburiams aukojo $100.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI! 

Nepamirškime lapkričio 4,  
sekmadienį, 2 v.r. pasukti laik-
rodžius viena valanda atgal – 

sugrįžtame į žiemos laiką. 

• Kapinių lankymo dieną Ana-
pilio autobusėlis nuo “Vilniaus 
rūmų” važiuos į Anapilį du kar-
tus. Pirmą kartą 10 v.r. – paims 
maldininkus įprastinėms 10.30 
v.r. sekmadienio Mišioms ir po 
Mišių parveš atgal. Antrą kartą 
1 v.p.p. paims maldininkus 
popietinėms 2 v.p.p. Mišioms 
už mirusiuosius, o atgal nuo  
Anapilio išvažiuos 5 v.v.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
12.30 v.p.p. rašytojas Anta-
nas Šileika parapijos salėje 
pristatys išverstą į lietuvių kalbą 
ir  Lietuvoje šiais metais išleistą 
savo knygą “Basakojis bingo 
pranešėjas”.

• Vėlinių proga galite užrašyti 
vardus savo mirusiųjų, už kurios 
Mišios bus švenčiamos 7 v.v. nuo 
spalio 29, pirmadienio, iki lap-
kričio 2, penktadienio, ir lapkričio 
4, sekmadienį, 2 v.p.p. Vokeliai 
“Mišios už mirusius” yra padėti 
prie įėjimų į šventovę. Užrašytus 
vokelius įdėkite į pintinę priešais 
altorių. Už šiuos mirusiuosius  

Lietuvos kankinių šventovėje 
kunigai taip pat aukos Mišias 
savaitės dienomis per ateinančius 
metus.

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šventovėje 

(Anapilyje) spalio 28, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Petrą 
Daržinską.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už Vasiliauskų ir 
Zenkevičių mirusiuosius; Mišios 
2 v.p.p. už visus mirusiuosius.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) spalio 27, šeštadienį, 

kauskui – už jaunuolių paruošimą 
Sutvirtinimo sakramentui.

• A. a. Rimas Smalenskas, 74 
m. amžiaus. palaidotas iš mūsų 
šventovės spalio 19 d. Paliko  
dukrą Oną (Danny), vaikaitę 
Iloną ir seserį Laimą Stepaitis. 

• A.a. Nijolės Tamulaitienės, 
66 m. amžiaus, laidotuvių Mišios 
Prisikėlimo  parapijos šventovėje 
spalio 24, trečiadienį, 10 v.r. 
Paliko dukrą Lianą (Andrew), 
vaikaitį Arlo, brolį Tomą (Linda).

Amžiną atilsį duok mirusiems, 
Viešpatie.

• Spalio 28, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Algį ir 
Gintautą Beresnevičius; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Kazimierą Budrecką; a.a.Joną 
Dirmantą; a.a.Liudą Matuką 
(1 m.); a.a.Birutę Dirsienę; 
a.a.Silviją Freimanienę; a.a.Praną 
ir Birutę Čeponkus;  a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus. 

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už Murnikų šeimos 
mirusius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; a.a. 
tėv. Eugenijų Jurgutį, OFM; 
a.a.Kazimierą, Ireną ir Bronių 
Ardavičius; už Lukauskų 
šeimos mirusiuosius; a.a.Moniką 
Bumbulienę (24 m.) ir Mary 
White (27 m.); a.a.Emiliją ir 
Alfertą Niderus; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

Mišios 2 v.p.p. už a.a. Živilę Vid-
mantienę.

• Lapkričio 3, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Vytį Lelį.

MIRTIES PRANEŠIMAI
• Spalio 11 d. iš Lietuvos kan-

kinių šventovės Šv. Jono lietu-
vių kapinėse palaidotas Toronte 
miręs a.a. Karolis Valauskas, 31 
m. amžiaus. Drauge su artimai- 
siais jį lydime malda.

• Spalio 12 d. iš  Lietuvos kan-
kinių šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse palaidotas Collingwood 
mieste miręs a.a. Bronius Jacka, 
95 m. amžiaus. Drauge su ar-
timaisiais jį lydime malda

• Spalio 22 d.iš Lietuvos kan-
kinių šventovės Šv. Jono lietu-
vių kapinėse palaidota a.a. Daiva 
Žukauskaitė, 65 m. amžiaus. 
Drauge su artimaisiais ją lydime 
malda.


